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رشد صفر 
جمعیت نزدیک 
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تجارت خزر؛ در تلاطمِِ رقابت 
کریدورها

شبکه برق ایران و قطر متصل
 خواهند شد

جذابیت ارزی؛ تضمین سود
شرط حضور مردم

 آیا توافق ایران، دلار
 را تضعیف خواهد کرد؟

بانک مرکزی و دولت باید به مردم تضمین 
دهد تا طرح راه‌اندازی صندوق های 

سرمایه گذاری ارزی به موفقیت برسد. ..

 آیین افتتاح ویدئوکنفرانسی آغاز بهره برداری 
از بخش بخار نیروگاه سیکل ترکیبی رودشور 

صبح امروز سه شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ در...

با تغییر معادلات تجاری در اوراسیا، خزر از یک 
مسیر ترانزیتی به حلقه ای در زنجیره تجارت 

منطقه تبدیل شده است؛ جایی که مزیت...

دلار آمریکا امروز پس از ســقوط به پایین ترین 
سطح ۱۰ روزه در پی توافق صلح ایران و آمریکا، 

در فضایی محتاطانه معامله شد...
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بازگشایی تنگه هرمز، قیمت جهانی نفت را پایین کشید

۳۸ درصد حوادث ناشی 
از کار مربوط به صنعت 
ساختمان سازی است

طرح ضربتی 
افزایش تولید گاز 

کلید خورد

آزادسازی منابع ارزی، احتمال کاهش نرخ ارز، بهبود روابط 
منطقه‌ای و چشم‌انداز رفع تحریم ها می تواند اقتصاد ایران را در 

آستانه یک چرخش بزرگ قرار دهد.
در اقتصاد برای ســنجش وضعیت فعالیت های اقتصادی از 
شاخصی به نام »شاخص مدیران خرید« یا PMI که در ایران با 
عنوان »شامخ« شناخته می شود، استفاده می کنند. در این شاخص 
از مدیــران خرید بنگاه ها و واحدهای اقتصادی درباره وضعیت 

اقتصاد کشور و بخش صنعت نظرسنجی می شود.
 به طور معمول در ســال های گذشته شاخص کل اقتصاد و 
شــاخص صنعت در محدوده ۴۸ تا ۵۰ واحد قرار داشته است، 
اما آخرین آماری که منتشر شده نشان می‌دهد شاخص مدیران 
خریــد برای کل اقتصاد به ۳۸.۵ واحد و برای بخش صنعت به 

۳۷.۱۴ واحد رسیده است.
برخی واحدهای تولیدی نیز ناچار شدند به دلیل خطرات ناشی 
از جنگ فعالیت خود را متوقف کنند یا موجودی کالاهای خود 
را به حداقل برسانند و این موضوع آثار خود را در شاخص های 

اقتصادی کشور نشان داده است.
 آنچه موجب امیدواری شد این بود که دولت توانست خود را 
با شرایط جدید تطبیق دهد و تا حدودی بروکراسی فلج کننده 
کشور را کنار بزند. بخشی از اختیارات به استانداران و دستگاه های 
اجرایی واگذار شد و برخی قوانین و مقررات نیز اصلاح شدند. به 
نظر می‌رسد این اقدامات از نقاط قوت دولت آقای پزشکیان بوده  
که توانست کشور را در این شرایط دشوار مدیریت کند. مدیران 
واحدهای صنعتی واقعا نشان دادند که پای کار کشور هستند. 
در طول جنگ ۱۲ روزه و حتی در دوره‌ای که آثار آن تا حدود 

۴۰ روز ادامه داشت، کشور با کمبود جدی کالا مواجه نشد.
 اغلب واحدهای صنعتی فعالیت خود را متوقف نکردند، مگر 
آن دسته از واحدهایی که به دستور پدافند و به دلیل مخاطرات 
خاص یا درگیر بودن با مواد شیمیایی مجبور به توقف فعالیت 
شدند. برخی مجتمع های پتروشیمی نیز تولید خود را متوقف 

کردند، اما سایر صنایع به فعالیت ادامه دادند.
 بخــش خصوصی و واحدهای صنعتی کشــور در این دوره 
کارنامه قابل دفاعی از خود به جا گذاشتند و در تأمین نیازهای 

داخلی و حفظ بازارهای صادراتی تلاش زیادی کردند.
 آمار صادرات سال گذشته اگرچه نسبت به سال قبل کاهش 
داشــت و حدود ۵۰ میلیارد دلار ثبت شــد، در حالی که سال 
پیــش از آن به حدود ۵۸ میلیارد دلار رسیده بود، اما در همان 
شرایط جنگی نیز دستیابی به این میزان صادرات یک موفقیت 

بزرگ محسوب می شود.
 طبیعی بود که محدودیت های دریایی و مشکلات حمل‌ونقل 
فشار زیادی بر واحدهای اقتصادی و صنعتی کشور وارد کند و 
صادرات و واردات را تحت تأثیر قرار دهد، اما عِِرق ملی و پایبندی 
مدیران واحدهای صنعتی باعث شــد فعالیت ها ادامه پیدا کند. 
تلاش شد نیروهای انسانی، به‌ویژه در واحدهای بزرگ، تعدیل 
نشوند و کمتر شاهد اخراج یا تعدیل گسترده نیروها بودیم. اگرچه 
قیمت ها افزایش پیدا کرد و کالاها گران شدند، اما کشور با کمبود 

کالا یا قحطی مواجه نشد.
 مردم در این شــرایط امتحان خوبی پــس دادند. آن ها با 
صرفه جــویی، کمک به یکدیگر و حفظ آرامش اجتماعی نقش 
مهمی در مدیریت بحران ایفا کردند. نه تنها شاهد خروج گسترده 
مردم از کشور نبودیم، بلکه بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار ایرانی 
به کشــور بازگشتند. این اتفاق نشان داد که شاید ایران از نظر 
اقتصادی یا نظامی ابرقدرت جهان نباشد، اما ایرانیان قطعاًً یک 
ابرملت هستند.حضور مردم در اطراف مراکز حساس نیروگاهی، 
صنعتی و هسته‌ای و تشکیل حلقه های انسانی اقدامی ارزشمند 
بود که نگاه جهان را نســبت به ایران تغییر داد. اعلام آمادگی 
حدود ۳۰ میلیون نفر برای دفاع از منافع کشور و همراهی با نظام، 
ســرمایه اجتماعی بزرگی بود و اکنون نیز حاکمیت باید به این 
اعتماد و همراهی مردم پاسخ دهد.خوشبختانه کشور توانست از 
یک پیچ تاریخی عبور کند. دشمنان آمده بودند تا تمدن ایرانی را 
نابود و نظام را سرنگون کنند، اما در نهایت مجبور شدند بدون آنکه 
ایران امتیاز خاصی در حوزه موشکی، منطقه‌ای یا تعطیلی برنامه 
هسته‌ای بدهد، به سمت توافق و تفاهم حرکت کنند. معنای این 
توافق آن است که درگیری ها پایان یافته و امکان گفت‌وگو درباره 
رفع تحریم ها، نظارت های هسته‌ای و همکاری های آینده فراهم 
شده است.آزادسازی حدود ۲۵ میلیارد دلار از منابع بلوکه‌ شده 
ایران می تواند امید تازه‌ای به اقتصاد کشور بدهد، بخشی از افزایش 
قیمت ها را جبران و آثار محدودیت های تجاری را کاهش دهد.

 با تســهیل ورود مواد اولیه به کشــور، هزینه تولید کاهش 
خواهد یافت و این موضوع می تواند به کاهش قیمت‌ها کمک کند. 
همچنین نرخ ارز نیز به احتمال زیاد روند نزولی خواهد گرفت. 
همان  طور که افزایش نرخ ارز بر قیمت همه کالاها اثر می گذارد، 

کاهش آن نیز می تواند آثار مثبتی بر اقتصاد داشته باشد.
وی با اشاره به بهبود روابط منطقه‌ای ایران گفت: جنگ موجب 
شــد روابط ایران با برخی کشورهای عربی بهبود پیدا کند و در 
داخل کشــور نیز نوعی اجماع در مسائل کلان شکل بگیرد که 

این موضوعات امیدبخش هستند.

اقتصاد ایران 
در آستانه یک 
چرخش بزرگ؟

  

  واگذاری فعالیت های اقتصادی دولتی به بخش خصوصی
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با تبیین ایستادگی این صندوق در برابر غلبه فعالیت های اقتصادی دولتی در صنعت نفت، از نگاه صندوق توسعه ملی بر حمایت از بخش خصوصی تاکید کرد و گفت: موفقیت بخش غیردولتی در این عرصه، نه فقط یک دستاورد اقتصادی، بلکه تثبیت اندیشه راهبردی 

»واگذاری کارها به مردم« در سطح ملی است.به گزارش از صندوق توسعه ملی، مهدی غضنفری در نشست مجمع سالانه شرکت توسعه نفت و گاز دشت آزادگان، سهامداران هر شرکت را ذینفعان اصلی آن دانست و بر لزوم پاسخگویی شفاف و عملکردی هیتت مدیره شرکت تأکید کرد.
وی با اشاره به چالش های استراتژیک برای ادامه کار شرکت توسعه نفت و گاز دشت آزادگان، اظهار داشت: برخی معتقد بودند برای سرعت بخشیدن به پروژه ها، مدیریت باید به طور مستقیم به بدنه دولتی وزارت نفت سپرده شود؛ اما ما با ایستادگی بر حفظ ساختارهای مستقل، مانع از بازتولید انحصار و کندیِِ 
ناشی از بروکراسی شدیم.رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با کلیدی برشمردن نقش رئیس‌ جمهور در حل این بن بست‌ مدیریتی مربوط به حفظ یا حذف شرکت توسعه نفت و گاز دشت آزادگان، تصریح کرد: در جلسات برگزار شده، صندوق بر حفظ شرکت با حضور سهامدارانش تأکید کرد و از رئیس جمهور 

برای حمایت این دیدگاه کمک خواست. خوشبختانه، ریاست جمهوری با پذیرش این نگرش و حمایت آشکار خود، راه را برای تحکیم حضور شرکت های غیردولتی در فعالیت های بالادست نفت و گاز هموار کرد.
وی ادامه داد: این ایستادگی صندوق توسعه، نه از باب مخالفت با وزارت نفت یا شرکت ملی نفت، بلکه تلاشی برای میدان دادن به اندیشه‌ای است که حضور بخش غیردولتی در اقتصاد را بسیار موفق تر از اقتصاد دولتی می‌داند.غضنفری با اشاره به حساسیت های موجود در مسیر توسعه، خطاب به مسئولان 
شرکت توسعه نفت و گاز دشت آزادگان خاطرنشان کرد: امروز یک رقابت میان نگاه سنتی اقتصاد دولتی و نگاه اقتصاد بخش غیردولتی که شما مشغول آن هستید شکل گرفته است. ما باید نشان دهیم که می توانیم از پیچیدگی های بروکراسی عبور کنیم و از تظاهر به کار و گزارش های کاغذی و واهی فاصله بگیریم
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»هر سناریویی غیر 
از بازگشایی همزمان و 

بدون مانع مسیرهای 
صادراتی می تواند 

موجب بازگشت 
نوسانات به بازار نفت 

شود. با توجه به کمبود 
اعتماد میان طرف ها، 

نحوه اجرای این تفاهم 
در هفته های آینده 
برای بازارها بسیار 

تعیین کننده خواهد 
بود.«

بازگردد؛ در حالی که پیش تر این بازگشت را برای اواخر ماه اوت پیش‌بینی کرده بود.

  ضعف تقاضای جهانی؛ عامل دوم فشار بر قیمت نفت
در کنار تحولات ژئوپلیتیکی، نشانه های فزاینده‌ای از کاهش تقاضای فیزیکی نفت نیز مشاهده می شود. 
تحلیلگران بانک مورگان استنلی در یادداشتی به مشتریان خود تأکید کردند که مجموعه‌ای از شاخص ها 

طی هفته های اخیر از تضعیف شرایط بازار فیزیکی نفت حکایت دارد.
یکی از مهم ترین این نشــانه ها مربوط به چین اســت. واردات نفت خام چین در ماه مه با سقوط 29 
درصدی به پایین ترین سطح هشت سال اخیر رسید. این روند نزولی برای بزرگ ترین واردکننده نفت جهان 

همچنان ادامه دارد و انتظار می‌رود واردات نفت عربستان سعودی به چین نیز در ماه ژوئیه کاهش یابد.
کاهش تقاضا از سوی اقتصادهای بزرگ جهان، در کنار احتمال افزایش عرضه ناشی از بازگشایی مسیرهای 

صادراتی، چشم‌انداز نزولی بازار نفت را تقویت کرده است.

 ریسک نوسانات همچنان پابرجاست
با وجود خوش‌بینی اولیه نسبت به تفاهم میان ایران و آمریکا، بسیاری از تحلیلگران معتقدند هنوز برای 
نتیجه‌گیری قطعی زود است. بر اساس ارزیابی های اولیه، تفاهم مذکور می تواند به بازگشایی تنگه هرمز 
و تمدید آتش بس برای مدت 60 روز منجر شود؛ فرصتی که طرفین از آن برای مذاکره درباره موضوعات 

مهمی از جمله برنامه هسته‌ای ایران استفاده خواهند کرد.
با این حال، نبود جزئیات شفاف و عدم دستیابی به یک توافق دائمی، همچنان ریسک نوسانات شدید 
قیمت نفت را بالا نگه داشته است.»سوورو سرکار«، رئیس بخش تحقیقات انرژی بانک DBS، معتقد است 

مرحله نخست تفاهم که شامل امضای تمدید آتش بس در ژنو بوده، نسبتاًً آسان تر از مراحل بعدی است.
به گفته وی، بازارها اکنون بیش از هر چیز بر دو موضوع تمرکز کرده‌اند: بازگشایی کامل تنگه هرمز و 

پایان تدریجی محاصره دریایی آمریکا علیه بنادر و کشتی های ایرانی.
سرکار هشدار داد: »هر سناریویی غیر از بازگشایی همزمان و بدون مانع مسیرهای صادراتی می تواند 
موجب بازگشت نوسانات به بازار نفت شود. با توجه به کمبود اعتماد میان طرف ها، نحوه اجرای این تفاهم 

در هفته های آینده برای بازارها بسیار تعیین کننده خواهد بود.«
بازار نفت در شرایطی وارد فاز نزولی شده که دو عامل مهم همزمان بر قیمت ها فشار وارد می کنند: نخست، 
امید به بازگشت کامل عرضه نفت از تنگه هرمز در پی تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا؛ و دوم، نشانه های 
آشکار ضعف تقاضا به‌ویژه از سوی چین. با این حال، تا زمانی که جزئیات تفاهم نهایی روشن نشود و اجرای 
عملی آن به اثبات نرسد، احتمال بازگشت نوسانات شدید به بازار جهانی نفت همچنان وجود خواهد داشت

بازگشایی تنگه هرمز، قیمت جهانی نفت را پایین کشید
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     با ادامه خوش بینی بازارها نسبت به تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا و چشم انداز بازگشایی تنگه هرمز، بازار نفت به پایین ترین سطح خود در سه ماه اخیر رسید. 

 بازار جهانی نفت که طی هفته های گذشته تحت تأثیر تنش های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه با نوسانات شدیدی روبه‌رو بود، اکنون در مسیر 

معکوس حرکت می کند.
 انتشــار خبر امضای تفاهم اولیه برای پایان درگیری ها و احتمال 
ازســرگیری صــادرات نفت از تنگه هرمــز، انتظــارات معامله گران 
دربــاره افزایــش عرضه جهــانی را تقویــت کرده اســت. در چنین 
 ــشرایطی، فعالان بازار علاوه بر تحولات سیاسی، نــشانه های کاهش

تقاضا در اقتصادهای بزرگ جهان را نیز عاملی مهم در افت قیمت نفت 
ارزیابی می کنند.

 قیمت نفت روز سه شنبه با ادامه فشار فروش و ارزیابی معامله گران 
از پیامدهــای احتمالی تفاهم صلح میان آمریکا و ایران، به پایین ترین 
سطح خود در سه ماه گذشته سقوط کرد. فعالان بازار در حال بررسی 
چشم‌انداز ازسرگیری جریان نفت از تنگه هرمز، همزمان با نشانه های 
ضعف تقاضای فیزیکی در بازار جهانی و ابهام درباره جزئیات توافق اولیه 

برای پایان دادن به جنگ ایران هستند.
بر این اساس، بهای نفت خام برنت تا 12:36 ظهر به وقت ایران با 
کاهش 1.44 دلاری معادل 1.7 درصد به 81.73 دلار در هر بشــکه 

رسید؛ سطحی که از 10 مارس تاکنون مشاهده نشده بود.
همچنین نفت خام وســت تگــزاس اینترمدیــت )WTI( آمریکا 
 بــا افــت 1.55 دلاری یــا 1.9 درصــدی در ســطح 79.20 دلار

 در هر بشکه معامله شد که آن نیز پایین ترین قیمت از 10 مارس به 
شمار می‌رود.

این در حالی است که بازار نفت روز دوشنبه نیز نزدیک به 5 درصد 
سقوط کرده بود و پایین ترین قیمت پایانی خود از 4 مارس را ثبت کرد. 
این افت پس از آن رخ داد که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرد یادداشت تفاهمی برای پایان دادن به جنگ میان آمریکا، اسرائیل 
و ایران به امضا رسیده است؛ هرچند تاکنون جزئیات کامل این توافق 
منتشر نشده است.قیمت نفت خام برنت در ساعت 14:50 به وقت ایران 

در نرخ 81.41 دلار قرار دارد.

  مذاکرات جدید تهران و واشنگتن؛ امید به تثبیت آتش بس
در تازه ترین تحول سیاسی، »عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران 
روز سه شنبه اعلام کرد که ایران و آمریکا پس از آغاز اجرای توافق موقت، 
روز جمعه دور جدیدی از مذاکرات را در سوئیس برگزار خواهند کرد تا 

درباره دستیابی به یک توافق نهایی گفت‌وگو کنند.
وی در عین حال هشــدار داد هرگونه حمله اســرائیل به لبنان یا 
ادامه حضور نیروهای اسرائیلی در خاک لبنان، نقض مفاد توافق موقت 

محسوب خواهد شد.
این تحولات باعث شــده اســت معامله گران با دقت بیشتری روند 
مذاکرات را دنبال کنند، زیرا نتیجه نهایی آن می تواند تأثیر مستقیمی 

بر عرضه جهانی نفت و مسیر قیمت ها داشته باشد.
نمایی از یک دکل پمپاژ نفت )Pump Jack( در میدان نفتی پرمین 
در نزدیکی میدلندِِ تگزاس؛ بزرگ ترین حوزه تولید نفت شیل آمریکا. 

۱۸ فوریه ۲۰۲۵.

  تنگه هرمز در کانون توجه بازارهای انرژی
یکی از مهم ترین پیامدهای درگیری های اخیر، بسته شدن تنگه هرمز 
بود؛ گذرگاهی راهبردی که به طور معمول حدود یک پنجم عرضه نفت 

جهان از طریق آن جابه جا می شود.
اکنون بخشی از تحلیلگران معتقدند با پیشرفت مذاکرات و تثبیت 
آتش بس، جریان نفت از این آبراه حیاتی به‌زودی از سر گرفته خواهد 
شــد. چنین سناریویی می تواند حجم عرضه در بازار جهانی را افزایش 

داده و فشار نزولی بیشتری بر قیمت ها وارد کند.
در همین راستا، بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس پیش‌بینی خود 
از متوســط قیمت نفت برنت در سه ماهه چهارم سال جاری را از 90 
دلار به 80 دلار در هر بشــکه کاهش داد. این بانک همچنین برآورد 
متوسط قیمت برنت در سال 2027 را از 80 دلار به 75 دلار تنزل داد

گلدمن ســاکس اعلام کرد که اکنون انتظــار دارد صادرات نفت 
کشورهای حوزه خلیج فارس تا پایان ماه ژوئیه به سطح پیش از جنگ 
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۳۸ درصد حوادث ناشی 
از کار مربوط به صنعت 

ساختمان سازی است

وزیر کار با بیان اینکه ۳۸ درصد حوادث ناشی از کار مربوط به کارگران ساختمان سازی است، گفت: هدف از مشارکت وزارت کار با سازمان نظام مهندسی کشور پیشگیری از بروز حوادث شغلی در این صنعت است
 دویستمین جلسه شورای عالی حفاظت فنی همراه با رونمایی از سامانه ثبت وضعیت ایمنی در معادن ذغال سنگ زیرزمینی کشور و امضای تفاهم نامه ارتقای ایمنی در صنعت ساختمان بین نظام مهندسی 

ساختمان کشور با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان نظام مهندسی کشور برگزار  شد.
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این مراسم، گفت: قرار است در مدت یک ماه آینده به طور آزمایشی سامانه جامع در نظام مهندسی در ۶ استان بهم متصل شوند و تا ۳ ماه آینده در سراسر 

کشور اجرایی می شود.وی عنوان کرد: این یک الگو مشارکت بین بخش خصوصی با دولت یا انجمن های تخصصی با دولت بوده برای کاهش حوادث یکی از آسیب پذیرترین صنعت کشور یعنی ساخت و ساز است.
وزیر کار با اشاره به ۳۸ درصد حوادث کار کشور که مربوط به صنعت ساختمان کشور است، افزود: درصد فوت شدگان حوادث ناشی از کار در ساختمان سازی زمینه این همکاری بوده است زیرا فرسودگی شغلی 

در بین کارگران در این صنعت بیشتر از سایر بخش های کار و کارگری است.

تجارت خزر؛ در تلاطم رقابت کریدورها
 لیلا جلیلوند     |                     با تغییر معادلات تجاری در اوراسیا، خزر از یک مسیر ترانزیتی به حلقه ای در زنجیره تجارت منطقه تبدیل شده است؛ 

جایی که مزیت ایران در اتصال شبکه های اقتصادی و مدیریت جریان تجارت تعریف می شود.

  پایش برخــط معادن ذغال ســنگ
 کلید خورد

بــا حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در 
دویستمین جلسه شــورای عالی حفاظت فنی از 
»سامانه ثبت وضعیت ایمنی در معادن زغال سنگ 
زیرزمینی کشــور« به عنوان ابزار هوشمند پایش 
برخط و پیشگیری از حوادث رونمایی شد؛ همزمان 
نیز تفاهم نامه ارتقای ایمنی در صنعت ساختمان 
میان وزارت کار و سازمان نظام مهندسی ساختمان 
با هدف تقویت نظــارت، الزامات ایمنی و کاهش 

حوادث کار به امضا رسید.
دویستمین جلسه شورای عالی حفاظت فنی 
همراه با »آیین رونمایی از ســامانه ثبت وضعیت 
ایمنی در معادن زغال سنگ زیرزمینی کشور« و 
»آیین امضای تفاهم نامه ارتقای ایمنی در صنعت 
ســاختمان با نظام مهندسی ساختمان کشور« 
بــا حضور احمد میدری، وزیر تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی برگزار شد.
در این آیین، تفاهم نامه همکاری در زمینه ارتقای 
ایمنی و کاهش حوادث کارگاه های ساختمانی به 
امضای پروانه رضایی بختیاری،  معاون روابط کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و امین مقومی 
رییس ســازمان نظام مهندسی ساختمان کشور 

رسید .
طرفیــن در این تفاهم نامه متعهد می شــوند 
بــا تمرکز بر موضوعات  »ایجاد بســتر لازم برای 
استقرار سرپرست ایمنی در کارگاه های ساختمانی«، 
»تبادل اطلاعات و تقویــت ضمانت های اجرایی 
ایمنی«، »گسترش استفاده از تجهیزات حفاظتی 
و رعایــت الزامات ایمــنی در کارگاه ها«، »حضور 
مجــری دارای صلاحیــت«، »فرهنگ ســازی و 
 ارتقــای مطالبه اجتمــاعی در زمینــه ایمنی«

 و »تقویت تشکل ها و ظرفیت های بخش خصوصی 
در ایمنی ساخت و ساز« زمینه حفظ و صیانت از 
منابع انســانی و مادی حوزه صنعت ساختمان را 

تسهیل کنند.
همچنیــن در این جلســه ، از ســامانه ثبت 
وضعیت ایمنی در معادن زغال ســنگ زیرزمینی 
کشور رونمایی شد .سامانه پایش و مدیریت ایمنی 
معادن زیرزمینی زغال سنگ، یک بستر هوشمند، 
یکپارچه و تحت وب اســت که بــا هدف ارتقای 
ســطح ایمنی، کاهش حوادث، افزایش اثربخشی 
بازرسی ها و فراهم ســازی امــکان تصمیم‌گیری 
 دقــیق ــبرای نهادــهای نــظارتی و مدیریتی

طراحی می‌شود.

  ثبت نام طرح مسکن استیجاری از امروز 
در ۱۳ شهر آغاز شد

وزارت راه و شهرســازی اعلام کرد که مرحله 
دوم، ثبت نام زوج های جوان واجد شرایط متقاضی 
طرح تامین مسکن استیجاری، از امروز در ۱۳ شهر 
واقع در سه استان گیلان، البرز و خراسان جنوبی 

آغاز شده است.
 وزارت راه و شهرســازی اعلام کرد که مرحله 
دوم، ثبت نام زوج های جوان واجد شرایط متقاضی 
طرح تامین مسکن اســتیجاری )طرح آشیان(، 
از امروز )سه�‌شــنبه، ۲۶ خرداد( در ۱۳ شهر واقع 
در سه استان گیلان، البرز و خراسان جنوبی آغاز 
شــده و تا پایان روز چهارشنبه )۲۷ خرداد( ادامه 

خواهد داشت.
متقاضیــان ایــن طــرح بایــد از ۵ شــرط 
 اصــلی برخوردار باشــند، این شــروط شــامل

 موارد زیر است:
الف( از تاریخ ازدواج رسمی آنان بیش از ۵ سال 

نگذشته باشد.
ب( متقاضی، همســر و افراد تحت تکفل آنها، 
فاقد مسکن ملکی یا زمین با کاربری مسکونی در 

۵ سال اخیر در باشند.
ج( متقاضیان باید بر اساس استعلام پایگاه رفاه 
ایرانیان، در دهک های درآمدی ۱ تا ۶ قرار داشته 
باشند و براساس سامانه استحقاق سنجی سازمان 

برنامه و بودجه حائز شرایط باشند.

 با تشــدید رقابت بر سر مسیرهای تجاری و کریدورهای ترانزیتی در اوراسیا، 
نگاه ها بیش از گذشته به دریای خزر معطوف شده است؛ پهنه‌ای که اکنون نقش 
آن از یک مسیر صرف حمل‌ونقل دریایی فراتر رفته و به یکی از حلقه های کلیدی 
در زنجیره های تجارت منطقه‌ای در حال تغییر است. در این میان، تحلیل ها نشان 
می‌دهد آینده اقتصاد شــمال ایران نه در توسعه جزیره‌ای زیرساخت ها، بلکه در 
شکل‌گیری شبکه های یکپارچه تجاری و اتصال بازارهای منطقه‌ای تعریف خواهد 
شــد.در سال های گذشته بخش قابل توجهی از سرمایه گذاری ها در شمال کشور 
بر توسعه بنادر، مناطق آزاد و زیرساخت های لجستیکی متمرکز بوده است. بنادر 
کاسپین، انزلی، نوشهر و امیرآباد در کنار مسیرهای ریلی و جاده‌ای، ظرفیت های 
مهمی برای افزایش نقش ایران در تجارت منطقه‌ای ایجاد کرده‌اند. با این حال، این 
ظرفیت ها هنوز به صورت یک زنجیره منسجم تجاری به یکدیگر متصل نشده‌اند 
و همین موضوع باعث شده بخشی از مزیت بالقوه اقتصاد خزر بالفعل نشود.در نگاه 
جدید اقتصادی، مزیت رقابتی کشورها نه در وجود زیرساخت های منفرد، بلکه در 
توانایی آنها برای مدیریت جریان کالا، سرمایه، خدمات و داده در قالب شبکه های 
تجاری تعریف می شود. بر همین اساس، خزر بیش از آنکه یک پهنه جغرافیایی یا 
مجموعه‌ای از بنادر باشد، به یک حلقه در زنجیره تجارت اوراسیا تبدیل شده است؛ 

حلقه ای که می تواند مسیر دســترسی ایران به بازارهای روسیه، قفقاز و آسیای 
مرکزی را بازتعریف کند.

  از رقابت بنادر تا رقابت شبکه های اقتصادی
در این چارچوب، برخی تحلیلگران اقتصادی معتقدند رقابت در خزر دیگر بر سر 
ظرفیت بندری نیست، بلکه بر سر کنترل و مدیریت جریان های تجاری در منطقه 
است. به عبارت دیگر، وزن اصلی از »زیرساخت فیزیکی« به »شبکه های تجاری و 
لجستیکی« منتقل شده است؛ تغییری که ماهیت رقابت اقتصادی در شمال کشور 
را دگرگون می کند.فرج‌الله معماری، رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی 
ایران، با طرح همین نگاه معتقد اســت: »عصر رقابت بنادر به پایان رسیده است؛ 

رقابت آینده در خزر، رقابت شبکه های اقتصادی است.«
این گزاره را می توان مهم ترین محور بحث های جدید درباره اقتصاد خزر دانست. 
در اقتصاد امروز، مزیت رقابتی کشــورها بیش از آنکه به تعداد بنادر، مناطق آزاد 
یا زیرساخت های فیزیکی وابسته باشد، به توانایی آنها در سازمان‌دهی شبکه های 

اقتصادی و مدیریت جریان کالا، سرمایه، داده و خدمات بستگی دارد.
معماری در همین رابطه تأکید کرده است: »مسئله امروز شمال ایران، کمبود 

ظرفیت نیست؛ بلکه فقدان یک چارچوب مشترک برای خلق ارزش از طریق اتصال ظرفیت هاستمسئله امروز شمال ایران، 
کمبود ظرفیت نیست؛ بلکه فقدان یک چارچوب مشترک برای خلق ارزش از طریق اتصال ظرفیت هاست.«

 به گفته او، گیلان، مازندران و گلستان دیگر نباید صرفاًً به عنوان سه استان مستقل دیده شوند. بنادر کاسپین، انزلی، نوشهر و
 امیرآباد در کنار مرزهای آستارا و اینچه برون می توانند حلقه های یک زنجیره ملی ارزش باشند که از طریق هم‌افزایی نهادی 

و اقتصادی، جایگاه ایران را در تجارت منطقه‌ای ارتقا می‌دهند.
یکی از مفاهیم کلیدی مطرح شده در این رویکرد، »حکمرانی شبکه‌ای« است؛ مفهومی که بر هماهنگی میان بنادر، 
مناطق آزاد، گمرکات، مرزها، شبکه های حمل‌ونقل و بخش خصوصی تأکید دارد. معماری در تشریح این موضوع گفته است: 
»اقتصاد خزر با بحران زیرساخت مواجه نیست؛ حکمرانی شبکه‌ای، ضرورت اجتناب ناپذیر تحول منطقه‌ای است.«به گفته 
وی، طی دو دهه گذشته سرمایه گذاری های قابل توجهی در توسعه بنادر، مناطق آزاد، شبکه های حمل‌ونقل و زیرساخت های 
تجاری شمال کشور انجام شده، اما این ظرفیت ها هنوز در قالب یک زیست بوم اقتصادی منسجم و هماهنگ عمل نمی کنند.

در واقع، تجربه بسیاری از کشورهای موفق نشان داده است که توسعه زیرساختی بدون وجود سازوکارهای هماهنگ کننده، 
نمی تواند به تنهایی به رشد پایدار اقتصادی منجر شود. از همین رو، مسئله اصلی اقتصاد خزر در سال های آینده بیش از 

توسعه فیزیکی، به کیفیت حکمرانی و میزان هماهنگی میان بازیگران مختلف وابسته خواهد بود.

  کریدور شمال-جنوب؛ محور جدید تجارت منطقه
کریدور بین‌المللی شمال-جنوب نیز در این میان نقشی فراتر از یک مسیر ترانزیتی ساده دارد. این کریدور اکنون در 
حال تبدیل شدن به یک شریان تجاری میان هند، ایران، روسیه و سایر اقتصادهای اوراسیا است؛ شریانی که نهکریدور 
شمال-جنوب فقط زمان حمل‌ونقل را کاهش نمی‌دهد، بلکه الگوی توزیع تجارت منطقه‌ای را نیز تغییر می‌دهد فقط زمان 

حمل‌ونقل را کاهش می‌دهد، بلکه الگوی توزیع تجارت منطقه‌ای را نیز تغییر می‌دهد.
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران در این رابطه می گوید: »کریدور شمال-جنوب صرفاًً یک مسیر لجستیکی نیست؛ 
بلکه بخشی از معماری نوظهور ژئواکونومیک اوراسیاست که می تواند ایران را از یک مسیر ترانزیتی به یک بازیگر مؤثر در 
اتصال پذیری اقتصادی منطقه تبدیل کند.«معماری تاکید دارد که این نگاه نشان می‌دهد ارزش کریدور شمال-جنوب تنها 
در کاهش زمان و هزینه حمل کالا خلاصه نمی شود. اهمیت واقعی آن در ایجاد پیوندهای پایدار اقتصادی، سرمایه گذاری 
و صنعتی میان ایران و روسیه، کشورهای مستقل مشترک‌المنافع )CIS( و حوزه اوراسیا نهفته است؛ پیوندهایی که می توانند 

سهم ایران از اقتصاد منطقه را به شکل معناداری افزایش دهند.

  میدان جدید رقابت کریدورهای تجاری
این رقابت البته دیگر یک سناریوی آینده نگرانه نیست و نشانه های آن در حال ظهور است. قزاقستان و روسیه به تازگی 
با امضای توافقنامه راه‌اندازی خط کشتی های رو-رو میان بندر کوریک و بندر مخاچ قلعه، گام تازه‌ای برای ایجاد یک مسیر 
جدید در دریای خزر برداشته‌اندقزاقستان و روسیه به تازگی با امضای توافقنامه راه‌اندازی خط کشتی های رو-رو میان بندر 
کوریک و بندر مخاچ قلعه، گام تازه‌ای برای ایجاد یک مسیر جدید در دریای خزر برداشته‌اند. هدف این مسیر، جذب بخشی 
از بارهای عبوری چین و آسیای مرکزی و هدایت آنها به کریدور جدید خزر عنوان شده است؛ اقدامی که می تواند آرایش 
جریان کالا در منطقه را تحت تأثیر قرار دهد.همزمان، قزاقستان سرمایه گذاری گسترده‌ای را برای توسعه ظرفیت های 
لجستیکی خود در سواحل خزر آغاز کرده است. اجرای عملیات لایروبی در بنادر کوریک و آکتائو، احداث پایانه چندمنظوره 
سارژا و برنامه‌ریزی برای افزایش ۵۰ درصدی ظرفیت حمل بار و سه برابر شدن جابه جایی کانتینر تا سال ۲۰۲۸، بخشی 
از برنامه این کشور برای تبدیل شدن به یکی از بازیگران اصلی تجارت خزر است. تحولاتی که نشان می‌دهد رقابت در 

این پهنه آبی بیش از گذشته بر سر جذب جریان کالا و تثبیت موقعیت در کریدورهای منطقه‌ای متمرکز شده است.

 کارآمدی کریدورهای تجاری در گرو زنجیره ارزش
در این بین، با وجود توسعه زیرساخت های بندری در شمال کشور، یکی از چالش های اصلی همچنان نبود پیوند مؤثر 
میان اجزای این زیرساخت هاســت. در واقع مسئله اصلی نه کمبود ظرفیت، بلکه نبود »اتصال تجاری« میان حلقه های 
مختلف زنجیره لجســتیک و تجارت است. معماری در این باره هشدار داده است: چالش پیش‌روی اقتصاد خزر، توسعه 

بیشتر زیرساخت های بندری نیست؛ بلکه تکمیل زنجیره ارزش حمل‌ونقل دریایی است.
به اعتقاد کارشناسان، توسعه بنادر بدون توسعه متوازن ناوگان، صنایع دریایی و ظرفیت های تعمیر و نگهداری شناورها 
نمی تواند پاسخگوی رشد تجارت در سال های آینده باشد. در چنین شرایطی، کارآمدی کریدورهای اقتصادی نه با تعداد 

بنادر، بلکه با توان عملیاتی آنها در جابه جایی پایدار کالا و خدمات سنجیده خواهد شد.

وقتی کارخانه ها از کشور دفاع کردند
جنگ اخیر نشان داد آنچه سال ها با عنوان حمایت از تولید داخلی مطرح می شد، تنها یک 
برنامه اقتصادی نبود؛ تولید ملی در روزهای بحران به یکی از مهم ترین پشتوانه های امنیت و 

پایداری کشور تبدیل شد.
 بعضی واقعیت ها تنها در روزهای بحران خود را نشان می‌دهند. همان روزهایی که گردوغبار 
حوادث کنار می‌رود و مشخص می شود کدام سرمایه گذاری ها برای آینده یک کشور حیاتی 
بوده‌اند. جنگ تحمیلی اخیر یکی از همین بزنگاه ها بود؛ مقطعی که نه فقط توان دفاعی ایران، 
بلکه ظرفیت اقتصادی کشور نیز در معرض آزمونی جدی قرار گرفت. در چنین شرایطی، آنچه 
بیش از هر چیز جلب توجه کرد، استمرار فعالیت بخش هایی از اقتصاد بود که شاید در روزهای 

عادی کمتر مورد توجه افکار عمومی قرار می‌گیرند. کارخانه هایی که تولید را متوقف نکردند، 
صنایعی که نیازهای حیاتی کشور را تأمین کردند و شبکه‌ای از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
که اجازه ندادند زندگی روزمره مردم با بحران فراگیر مواجه شود. این تجربه بار دیگر نشان داد 
تولید داخلی فقط یک شاخص اقتصادی نیست؛ بخشی از زیرساخت اقتدار و امنیت ملی است

سال هاست توجه به تولید داخلی و تاکید بر لزوم توجه به این اصل اقتصادی بارها مورد 
تاکید قرار گرفته است. سال هاست مسئولان، کارشناسان و فعالان اقتصادی از ضرورت حمایت 
از تولید ملی می گویند. سال ها رهبر شهید انقلاب در نامگذاری سال ها، در سیاست های اقتصاد 
مقاومتی و در سخنرانی های مختلف، بر تقویت تولید داخلی و کاهش وابستگی به خارج تأکید 

می کردند. اما واقعیت این است که اهمیت برخی سیاست ها نه در روزهای آرام، بلکه در روزهای 
بحران خود را نشان می‌دهد؛ جنگ تحمیلی اخیر یکی از همان روزهایی بود که ارزش بسیاری 
از سرمایه گذاری های سال های گذشته را آشکار کرد.در شرایط عادی، وقتی کارخانه‌ای افتتاح 
می شود، یک خط تولید توسعه پیدا می کند یا یک محصول داخلی جایگزین نمونه خارجی 
می شود، شاید بخش زیادی از جامعه آن را صرفاًً یک اتفاق اقتصادی تلقی کنند؛ موضوعی 
مرتبط با اشتغال، رشد اقتصادی یا افزایش درآمد. اما هنگامی که کشور با یک بحران امنیتی 
یا نظامی روبه‌رو می شود، همان کارخانه و همان خط تولید ناگهان معنایی فراتر از اقتصاد پیدا 

می کند. در چنین شرایطی تولید به بخشی از امنیت ملی تبدیل می شود.

طرح ضربتی افزایش تولید گاز برای بهبود ناترازی انرژی
با افزایش مصرف گاز در ایران و تداوم ناترازی میان تولید و مصرف، دولت برنامه‌ای ضربتی 

برای افزایش تولید گاز از میادین خشکی را در دستور کار قرار داده است.
 بــا افزایــش مصــرف گاز در ایــران و تــداوم ناتــرازی میــان تولیــد و مصــرف، 
ـید گاز از میادین خــشکی را در دــستور ـبرای افزایش تولـ  دوــلت برناــمه‌ای ضرــبتی ـ

کار قرار داده است؛ طرحی که هدف آن بهره‌گیری سریع از ظرفیت های موجود برای تأمین 
پایدار انرژی در کشور است.

در ماه های اخیر، موضوع ناترازی گاز بار دیگر به یکی از مهم ترین چالش های بخش انرژی 
ایران تبدیل شده است. رشد مصرف در بخش خانگی و صنعتی، توسعه صنایع انرژی بر و وابستگی 
گسترده شبکه انرژی کشور به گاز طبیعی موجب شده است که فاصله میان عرضه و تقاضا 
در فصل های سرد سال بیشتر نمایان شود. در چنین شرایطی، وزارت نفت اعلام کرده است 
که علاوه بر ادامه توسعه در میدان گازی پارس جنوبی، یک »طرح ضربتی افزایش تولید گاز« 
در میادین خشکی کشور تعریف و وارد مرحله اجرا شده است؛ طرحی که به گفته مسئولان، 
همه میدان های تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی ایران را در بر می‌گیرد و هدف آن 

افزایش سریع تولید در کوتاه مدت است.
این برنامه در شــرایطی مطرح می شــود که ایران با در اختیار داشتن یکی از بزرگ ترین 
ذخایــر گاز طبیعی جهــان، همچنان با چالش تأمین پایــدار گاز در فصل های اوج مصرف 
روبه‌رو اســت. کارشناســان معتقدند راهکارهای کوتاه مدت مانند افزایش تولید از میادین 
موجــود، جمع آوری گازهای همراه و بهینه ســازی شــبکه انتقال می تواند تا حدی فشــار 
 ناترازی را کاهش دهد، هرچند حل ریــشه‌ای این مسئله نیازمند سرمایه گذاری گسترده و

توسعه میادین جدید است.بخش مهمی از برنامه جدید وزارت نفت بر افزایش تولید از میادین 
خشکی متمرکز شده است؛ میادینی که اگرچه در مقایسه با پارس جنوبی سهم کمتری در 
تولید کل گاز کشور دارند، اما در بسیاری از موارد هنوز ظرفیت هایی برای افزایش تولید در 
آن ها وجود دارد. میدان هایی در مناطق مرکزی ایران، غرب کشــور و برخی مناطق جنوبی 
در سال های گذشته به‌دلیل محدودیت سرمایه گذاری یا تمرکز اصلی بر پارس جنوبی کمتر 
مورد توجه توسعه‌ای قرار گرفته بودند.طرح ضربتی افزایش تولید گاز تلاش دارد با استفاده از 
اقداماتی مانند حفاری چاه های جدید، تعمیر و تکمیل چاه های موجود، بهینه سازی تأسیسات 
فرآورش و استفاده از فناوری های افزایش برداشت، تولید گاز از این میادین را در مدت زمان 
کوتاه تری افزایش دهد. به گفته مسئولان، هدف این است که از ظرفیت های موجود بدون نیاز 

به پروژه های زمان بر توسعه‌ای بیشترین بهره برداری صورت گیرد.
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران که مدیریت بخش عمده‌ای از میادین خشکی را بر عهده 
دارد، نقش اصلی در اجرای این برنامه خواهد داشت. این شرکت مسئول بهره برداری از چندین 
میدان گازی مهم در استان های فارس، ایلام، خراسان و مناطق مرکزی کشور است. افزایش 
تولید در این میادین می تواند بخشی از کمبود گاز در شبکه سراسری را جبران کند و فشار 

بر میدان های بزرگ دریایی را کاهش دهد.
از نگاه کارشناســان، یکی از مزیت های تمرکز بر میادین خشــکی این است که توسعه 
آن ها معمولًاً ســریع تر و کم هزینه تر از پروژه های فراســاحلی انجام می شود. زیرساخت های 
انتقــال در بسیــاری از این مناطق از قبل وجود دارد و عملیات حفاری نیز نســبت به دریا 
ـفوری به افزایش ـشرایطی که کــشور نیاز ـ  پیچــیدگی کمتری دارد. به همین دلیل، در ـ

عرضه گاز دارد، اســتفاده از ظرفیت میادین خشکی می تواند به عنوان یک راهکار عملی در 
کوتاه مدت مطرح باشــد.در کنار افزایش تولید از میادین گازی، یکی دیگر از محورهای مهم 
برنامه های وزارت نفت، جمع آوری گازهای همراه نفت اســت. این گازها که هنگام استخراج 
نفت تولید می شــوند، در بسیاری از میدان ها به‌دلیل نبود زیرساخت لازم سوزانده می شوند؛ 

پدیده‌ای که به »مشعل‌سوزی« یا فلرینگ معروف است.
بر اساس اعلام وزارت نفت، در حال حاضر حدود ۳۰ قرارداد برای اجرای پروژه های جمع‌آوری 
گازهای همراه در کشور در حال اجراست و پنج طرح از این مجموعه در آستانه بهره برداری 
قرار دارد. اجرای این پروژه ها می تواند علاوه بر کاهش آلودگی های زیست محیطی، منابع قابل 

توجهی از گاز را به شبکه تولید کشور اضافه کند.
برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد حجم گازهای همراهی که در برخی میدان های نفتی 
ایران سوزانده می شود، در صورت جمع آوری و فرآورش می تواند به یکی از منابع مهم تأمین 
خوراک صنایع یا تزریق به شبکه گاز تبدیل شود. در بسیاری از کشورها، جمع‌آوری این گازها 
نه تنها یک الزام زیست محیطی محسوب می شود بلکه به عنوان بخشی از اقتصاد انرژی مورد 
توجه قرار دارد.در سال های اخیر تلاش شده است با جذب سرمایه بخش خصوصی و طراحی 
مدل های قراردادی جدید، ســرعت اجرای این پروژه ها افزایش یابد. مشــارکت شرکت های 
خصوصی در ساخت تأسیسات جمع آوری، خطوط انتقال و واحدهای فرآورش می تواند روند 
بهره برداری از این منابع را تسریع کند. به همین دلیل، برخی تحلیلگران معتقدند اگر پروژه های 
جمع‌آوری گازهای همراه به طور کامل اجرا شود، می تواند یکی از سریع ترین راه ها برای افزایش 

عرضه گاز در کشور باشد.
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طرح ضربتی افزایش 
تولید گاز کلید خورد

وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز در بخش خشکی خبر داد و گفت: با بهره‌گیری از همه ظرفیت های موجود، برنامه افزایش تولید گاز در کنار توسعه میدان ها در حال انجام است.
 به نقل از وزارت نفت محسن پاکنژاد بیان کرد: حتی در دوران جنگ ۱۲روزه و ۴۰روزه، فعالیت های صنعت نفت در حوزه های مختلف متوقف نشد و توسعه میدان های نفت و گاز در سراسر کشور با جدیت ادامه یافته است

وی افزود: افزون بر فعالیت های جاری در میدان گازی پارس جنوبی و سکوهای دریایی، در بخش خشکی نیز طرح ضربتی افزایش تولید گاز تعریف و وارد مرحله اجرا شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه این طرح همه میدان های تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی را در بر می‌گیرد، تصریح کرد: براساس برنامه‌ریزی های انجام شده، از همه ظرفیت های موجود برای افزایش تولید گاز استفاده 
خواهیم کرد و در همه میدان ها شاهد افزایش تولید خواهیم بود.پاک نژاد همچنین با اشاره به روند اجرای طرح های جمع آوری گازهای همراه، گفت: این پروژه ها به صورت جدی در دستور کار قرار دارند و اکنون ۳۰ قرارداد 
در زمینه جمع‌آوری گازهای همراه در حال اجراست.وی ادامه داد: طبق برنامه‌ریزی ها، پنج طرح جمع‌آوری گازهای همراه در آستانه بهره برداری قرار دارد. اجرای این پروژه ها ضمن کاهش مشعل‌سوزی و ارتقای شاخص های 

محیط‌زیستی، زمینه بهره برداری از گازهای همراه در بخش تولید را فراهم می کند و این منابع را به چرخه ارزش آفرینی صنعت نفت بازمی گرداند.

جذابیت ارزی؛ تضمین سود، شرط حضور مردم

ابوالفضل  حمیدی  -   بانک مرکزی و دولت باید به مردم تضمین دهد تا طرح راه اندازی صندوق های سرمایه گذاری ارزی به موفقیت 
برسد. ضمن اینکه برای جلب اعتماد عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند.

 اگر صندوق سرمایه گذاری به صورت ارزی طراحی شود و خود بانک مرکزی ناشر 
آن باشد، الزامی به عرضه از طریق بورس وجود ندارد و بانک مرکزی می تواند مستقیماًً 
این کار را انجام دهد. اما اگر قرار باشد بانک ها به عنوان عامل عمل کنند و در عین حال 
ضمانت بانک مرکزی پشت این ابزار باشد، باید سازوکار آن به گونه‌ای طراحی شود که 

هم اصل سرمایه و هم سود سرمایه گذاران تضمین شود.

  بانک مرکزی و دولت تضمین دهند
نرخ ســود این صندوق ها نیز باید به صورت رقابتی و در ســطحی تعیین شود که 

برای مردم جذاب باشد. علاوه بر این، پس از انتشار واحدهای سرمایه گذاری و خرید 
آن توســط مردم، لازم است پشتوانه لازم برای ایفای تعهدات از سوی بانک مرکزی 
موجود باشد تا سرمایه گذار اطمینان کند که حاکمیت پشت این ابزار ایستاده است. 
سرمایه گذار باید مطمئن شود هر زمان که به نقدینگی نیاز داشت بتواند اوراق خود را از 
طریق بانک واسط یا کارگزار تعیین شده به فروش برساند و معادل ارزی آن را دریافت 
کند؛ نه اینکه ناچار شود با نرخ های دستوری یا به شکل ریالی تسویه شود. این مسائل 
اجرایی اگر به درستی طراحی نشوند، جذابیت طرح را از بین می برد.برای جلب اعتماد 
عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند.اگر دولت 

یا بانک مرکزی اصل سرمایه، سود و همچنین بازخرید اوراق را تضمین کنند و پرداخت ها نیز به صورت ارزی انجام 
شود، این طرح می تواند بسیار منطقی و موفق باشد. در چنین شرایطی بخشی از ارزهایی که مردم به دلیل نگرانی از 

تورم یا افزایش نرخ ارز در خانه ها نگهداری می کنند، وارد چرخه رسمی اقتصاد می شود.
تجربه های گذشته نشان داده اگر مهندسی مالی این ابزارها به درستی انجام نشود، مردم استقبال نخواهند کرد. اگر 
سود جذاب نباشد )حداقل هفت درصد( یا بازخرید اوراق توسط حاکمیت تضمین نشود، طبیعی است که اعتماد عمومی 
شکل نمی‌گیرد و در نتیجه هدف جمع‌آوری ارزهای خرد مردم نیز محقق نخواهد شد. در مقاطعی سپرده های ارزی با 
نرخ سود حدود شش درصد عرضه می شد، اما مشکل این بود که هنگام بازپرداخت محدودیت هایی وجود داشت و بعضاًً 
تسویه ها مطابق انتظار سپرده گذاران انجام نمی شد. همین موضوع باعث شکل‌گیری بی‌اعتمادی در میان مردم شده است

  راه حلی برای جلب اعتماد از دست رفته مردم
 برای جلب اعتماد عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند. به عنوان مثال، 
انتشار ۲۰ میلیون دلار اوراق با ارزش اسمی هزار دلار برای هر ورقه می تواند یک آزمون مناسب باشد. به اعتقاد من نرخ 
سود این اوراق باید حداقل در محدوده شش تا هفت درصد قرار داشته و بانک مرکزی نیز به طور رسمی تضمین کامل 
اصل و سود آن را بر عهده بگیرد.سرمایه گذار باید مطمئن باشد که اصل سرمایه و سود او تضمین شده و در صورت 
نیاز امکان فروش اوراق و دریافت ارز را خواهد داشت. در این صورت فردی که مثلًاً ۱۰۰ هزار دلار نقد در اختیار دارد، 
می تواند با اطمینان سرمایه خود را وارد این طرح کند، زیرا می‌داند هر زمان که اراده کند اصل سرمایه و سود خود را به 
صورت ارزی دریافت می کند. اگر این مدل در مقیاس محدود موفق باشد، می توان به تدریج دامنه آن را گسترش داد

  ضمانت؛ اصلی ترین فاکتور جذب ارز خانگی
سرمایه گذاری مستقیم مردم در طرح های تولیدی با خرید این اوراق تفاوت دارد. در این حالت مردم در واقع منابع 
خود را در اختیار دولت یا حاکمیت قرار می‌دهند و دولت بر اساس تشخیص خود آن منابع را در طرح های اقتصادی 

و تولیدی سرمایه گذاری می کند. بنابراین خریدار اوراق مستقیماًً شریک آن پروژه ها نیست.
 البته مدل دیگری نیز وجود دارد که در آن صندوق های سرمایه گذاری ارزی برای پروژه های مشخص، مانند طرح های 
پتروشیمی یا نفتی، تشکیل می شوند. در این حالت مردم به صورت غیرمستقیم در پروژه های مشخص سرمایه گذاری 

می کنند و طبیعتاًً باید اطلاعات دقیق تری از طرح، بازدهی و ضمانت های آن ارائه شود.
در ایران بارها شاهد بوده‌ایم که اوراق مالی منتشر شده‌اند، اما به دلیل ضعف در طراحی و اجرای صحیح، نتوانسته‌اند 
جایگاه مناسبی در بازار پیدا کنند.او تصریح کرد: اگر شرکت هایی مانند شرکت ملی نفت یا مجموعه‌های پتروشیمی 
برای تأمین مالی پروژه های خود اوراق ارزی منتشر کنند، این مدل نیز قابلیت اجرا دارد؛ اما در این حالت نیز همچنان 
وجود ضمانت های معتبر اهمیت بالایی دارد. سرمایه گذار باید مطمئن باشد که اصل سرمایه و سود او تضمین شده و 

در صورت نیاز امکان فروش اوراق و دریافت ارز را خواهد داشت.

  مهم ترین مانع احتمالی
ابزارهای مالی ارزی موضوع پیچیده‌ای نیســتند و در دنیا ســال ها اســت مورد اســتفاده قرار می‌گیرند. آنچه 
اهمیت دارد نحوه طراحی، بازارســازی، تعیین نرخ ســود مناسب و ایجاد ضمانت های لازم است. متأسفانه در ایران 
بارها شــاهد بوده‌ایم که اوراق مالی منتشــر شــده‌اند، اما به دلیل ضعف در طراحی و اجرای صحیح، نتوانســته‌اند 
 جایگاه مناســبی در بازار پیدا کنند. اگر اعتماد عمومی جلب نشــود و ســازوکارها به درســتی تعریف نشــوند

 این ابزارها نیز موفق نمی شوند.

 انتقاد تند معــاون اول رئیس جمهور: 
مخالفان اینترنت بین‌الملل، »اینترنت سفید« 

دارند!
محمدرضــا عارف در نشســت اخیر ســتاد 
ســاماندهی فضای مجــازی، با انتقاد شــدید از 
رویکردهای سلیقه‌ای تأکید کرد که برخی مخالفان 
اینترنت بین‌الملل خود از دســترسی های ویژه به 

اینترنت سفید برخوردارند.
با عنایت بــه آخرین اخبار داخلی، محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در نشســت ۲۵ 
خردادماه ستاد ویژه ســاماندهی فضای مجازی، 
با انتقــاد از رفتارهای دوگانه برخی مســئولان، 
مخالفت های ســلیقه‌ای با رفــع محدودیت های 
اینترنت بین‌الملل را غیرموجه خواند. وی با اشاره 
به دسترسی برخی مخالفان به سیم کارت های سفید 
و اینترنت آزاد، این تناقض رفتاری را نه مبتنی بر 
منافع ملی، بلکه ناشی از بهره مندی شــخصی از 

رانت های دسترسی دانست.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور تأکید 
کرد که اعمال محدودیت برای عموم مردم در حالی 
که برخی مجموعه ها و افراد صاحب نفوذ از اینترنت 
ســفید و دســترسی های ویژه بهره مند هستند، 
غیرقابل قبول است. او با ادبیاتی هشدارآمیز خطاب 
به مخالفان دسترسی عموم به اینترنت بین‌الملل 
که خود در جلسات ســتاد مانع تراشی می کنند، 
تصریح کرد که در صورت استمرار این تناقض های 
رفتاری و تداوم شکاف میان دسترسی مسئولان و 
مردم، ناچار خواهد بود با شفافیت بیشتری درباره 
ماهیت این رانت های اطلاعاتی و تفاوت های موجود 

سخن بگوید.
عارف در ادامه این پرسش را مطرح کرد که اگر 
اینترنت بین‌الملل مضر است، چرا خود این مخالفان 
از آن اســتفاده می کنند و آن ها چه تمایز ذاتی با 
سایر شــهروندان دارند؟عارف در بخش دیگری 
از اظهــارات خود، عملکرد صداوسیما در روزهای 
اخیر را که با تشکیل ستاد ویژه و تصویب بازگشایی 
اینترنت هم‌زمان بود، مورد انتقاد شدید قرار داد و 
این ســازمان را یکی از بازوهای اصلیِِ مخالفت با 
سیاســت های دولت چهاردهم دانست. وی با زیر 
سؤال بردن اعتبار کارشناسی برنامه های تلویزیونی 
تصریح کرد که حضور افرادی به عنوان »کارشناس 
اینترنت« که الفبای فنی این حوزه را نمی‌دانند و 
حتی دو واحد درسیِِ مرتبط با کامپیوتر را پشت 

سر نگذاشته‌اند، توهین به شعور مخاطب است.

  آماده باش ارتباطی در تهران، قم و مشهد در مراسم تشییع رهبر شهید
وزیر ارتباطات، با اشاره به برگزاری رسمی کمیته ارتباطات مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب، از پیش‌بینی تمهیدات لازم در حوزه پایداری ارتباطات، همکاری با صداوسیما، تقویت زیرساخت های فیبرنوری و ارتقای ظرفیت ارتباطات سیار در استان های تهران، قم و خراسان رضوی خبر داد

 سید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات - در حاشیه برگزاری جلسه کمیته ارتباطات ستاد تشیع رهبر شهید انقلاب در جمع خبرنگاران درباره تمهیدات وزارت ارتباطات برای این مراسم اظهار کرد: امروز کمیته ارتباطات برای مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب به صورت 
رسمی برگزار شد و در این مراسم توفیق داشتیم در خدمت استانداران استان های تهران، قم و خراسان رضوی باشیم.هاشمی با بیان اینکه یکی از موضوعات حائز اهمیتی که باید در مراسم تشییع به آن توجه ویژه داشته باشیم، بحث پایداری ارتباطات است گفت: در بحث پایداری ارتباطات، 
با توجه به اینکه این مراسم، ویژه‌ خواهد بود و باید به نحو شایسته به دنیا و جهانیان منعکس شود و ابعاد باشکوه و خاصی خواهد داشت و باید بتوانیم حکایت ها و روایت های این مراسم را با جهانیان و با مردم عزیزمان به اشتراک بگذاریم، این موضوع مسئولیت ما، همکاران و مدیران ارشد 
اجرایی استان های تهران، قم و خراسان رضوی را مقداری سنگین تر از قبل می کند.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: صحبت هایی که انجام شد، در حوزه های مختلف مورد بحث و بررسی قرار گرفت؛ یکی از موضوعاتی که به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفته، بحث کمک به 

سازمان صداوسیماست تا بتواند پخش زنده برنامه ها را داشته باشد و مراسم را به صورت کامل پوشش دهد. ان شاءالله زیرساخت های فیبر نوری با کیفیت مناسب، در مسیر ترسیم شده برای مراسم در هر سه استان در اختیار سازمان صداوسیما قرار خواهد گرفت.
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مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر از پیشرفت ۹۷ درصدی پروژه جمع آوری و ساماندهی آب های سطحی در سایت ۵۳۰ هکتاری فازهای ۱ و ۲ بوشهر خبر داد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه  وشهرسازی از بوشهر، اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر، با اشاره به روند اجرای پروژه جمع آوری و ساماندهی آب های سطحی در سایت ۵۳۰ هکتاری فازهای ۱ و ۲ شهر بوشهر 

اظهار کرد: این پروژه با هدف هدایت، جمع آوری و مدیریت آب های سطحی و جلوگیری از آب گرفتگی در معابر و اراضی این محدوده در حال اجراست و تاکنون به پیشرفت فیزیکی ۹۷ درصدی رسیده است.
وی افزود: در قالب این طرح تاکنون حدود ۱۶ کیلومتر عملیات لوله گذاری برای انتقال و هدایت آب‌های سطحی اجرا شده و همچنین حوضچه جمع آوری آب های سطحی در نقاط مختلف سایت احداث شده است.

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر با بیان اینکه اجرای این پروژه نقش مهمی در تکمیل زیرساخت های عمرانی سایت ۵۳۰ هکتاری دارد، ادامه داد: با بهره برداری از این طرح، شرایط مناسبی برای مدیریت روان آب‌ها، کاهش 
آب گرفتگی معابر و ارتقای ایمنی و کیفیت خدمات زیربنایی در این محدوده فراهم خواهد شد.کشوریان خاطرنشان کرد: تکمیل زیرساخت های فنی و خدماتی از جمله شبکه هدایت آب های سطحی، یکی از الزامات توسعه و آماده سازی 

اراضی این سایت به شمار می‌رود و تلاش شده است این پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن به مرحله بهره برداری برسد.

پیشرفت ۹۷ درصدی 
شبکه‌ هدایت آب های 

سطحی سایت ۵۳۰ 
هکتاری بوشهر 

تعاونی ها موتور محرک در مناطق روستایی 
کریم حسن پور        |          در دنیای امروز توسعه پایدار به یکی از مهم‌ترین دغدغه دولت ها و جوامع تبدیل شده و نقش مردم در مدیریت منابع، تولید 
و حفاظت از سرمایه های طبیعی بیش از هر زمان دیگری مورد توجه قرار گرفته است که در این میان، تعاونی ها و تشکل های روستایی و عشایری به 

عنوان یکی از موفق ترین الگوهای مشارکت مردمی شناخته می شوند.

ارشــد وزارت جهاد  بازدید مسئولان   
کشاورزی شــرکت در  روز مزرعه و مقایسه 
ارقا گندم و نخود در روستای لار بخش خرقان 

شهرستان  زرندیه

مرکزی ،تهمینه دباغچی- در راســتای توسعه 
زیر ساخت های بخش کشــاورزی و افزایش بهره 
وری در بخش تولید همزمان با گرامیداشت  هفته 
جهاد کشاورزی و بازدید از طرح های جهش تولید  
برای ارتقای بهره‌وری در دیمزارها، »روز مزرعه « با 
محوریت مقایسه ارقام و بررسی طرح پایداری تولید 
در منطقه خراقان شهرستان زرندیه  با حضور دکتر 
آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، 
دکتر عزیز کریمی، مدیــرکل غلات وزارت جهاد 
کشاورزی ، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکزی و جمعی از کارشناسان و کشاورزان پیشرو 
منطقه برگزار گردید.در این مراسم، مسئولان ارشد 
وزارت جهاد کشاورزی ضمن بازدید از مزارع نمونه، 
از نزدیک در جریان عملکرد ارقام مختلف گندم و 
نخود  نتایج اجرای طرح جهش تولید در دیمزارها 
قرار گرفتند. هدف از برگــزاری این برنامه، تبادل 
دانش فــنی، معرفی ارقام گندم با عملکرد بالاتر و 
سازگار با شرایط اقلیمی منطقه خرقان شهرستان 
زرندیه، و همچنین ترویج شیوه های نوین کشــت 
به منظور تــاب آوری در برابر تنش های محیطی و 
خشکســالی بود.دکتر آنجفی، معاون امور زراعت 
وزارت جهــاد کشــاورزی، در حاشیه این بازدید با 
اشاره به اهمیت راهبردی دیمزارها در امنیت غذایی 
کشور، اظهار داشت: »پایداری تولید در دیمزارها با 
بهره‌گیری از دانش روز، استفاده از ارقام اصلاح شده 
و مدیریت صحیــح زراعی، اولویت اصلی وزارتخانه 
اســت. زرندیه به دلیل برخورداری از ظرفیت های 
مناسب کشاورزی، می تواند الگوی موفقی در اجرای 

طرح های پایدار باشد.«

  مبارزه با سن گندم و جو 
 مدیر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان 
حفظ نباتات کشــور از عملیات مبارزه با آفت سن 
مزارع گندم و جو در ســطح ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
هکتار خبرداد و گفت: این عملیات از ابتدای اسفندماه 
آغاز شده و تا هفته نخست تیرماه ادامه خواهد داشت

سعید معین با بیان اینکه آفات عمومی شامل سن، 
ملخ و جوندگان به طور کامل در حوزه مســئولیت 
دولت قرار دارنــد افزود: در آفات همگانی عملیات 
مبارزه برعهده توســط کشــاورزان انجام می شود 
و دولت وظیفه تامین زیرســاخت ها، تعیین زمان 
مبارزه، ارائه دستور العمل‌ های فنی و تامین امکانات 

لازم را بر عهده دارد.

تعاونی های روستایی به عنوان ساختارهایی که می توانند ضمن تقویت اقتصاد محلی، زمینه حفظ منابع طبیعی، 
افزایش بهره‌وری و ارتقای کیفیت زندگی جوامع روســتایی و عشــایری به ویژه در مناطقی مانند استان اصفهان را 

فراهم کنند، نقش ویژه ای در فرآیند توسعه ایفا می کنند.
سال ها تجربه در حوزه توسعه روستایی و صنعت کشاورزی نشان داده که اجرای طرح های دولتی بدون مشارکت 
مستقیم مردم، نتایج ماندگار و پایداری به همراه ندارد و بسیاری از برنامه هایی که بدون حضور جوامع محلی اجرا 
شده‌اند، پس از پایان دوره حمایت های دولتی مشکلات متعددی را به خود دیده‌اند؛ اما از سوی دیگر هر جا مردم به 

عنوان ذینفعان اصلی وارد میدان شدند، میزان موفقیت طرح ها به شکل قابل توجهی افزایش یافته است.
تعاونی ها و تشــکل های عشــایری بر همین اصل استوارند این نهادها بستری را فراهم می کنند تا خود مردم در 

تصمیم‌گیری، اجرا، نظارت و بهره برداری از طرح‌های توسعه‌ای نقش داشته باشند.
عشایر به دلیل زندگی مستمر در طبیعت و وابستگی مستقیم معیشت خود به مراتع، منابع آب و پوشش گیاهی، 
شناخت دقیقی از ظرفیت ها و محدودیت های محیط پیرامون خود دارند، همین ویژگی موجب می‌شود که مشارکت 

آنان در قالب تشکل های سازمان یافته بتواند نقش مهمی در مدیریت پایدار سرزمین ایفا کند.
کارشناســان معتقدند که یکی از مهم ترین کارکردهای تعاونی های عشایری، تقویت توان اقتصادی خانوارهای 
عشایری است، تولیدکنندگان خرد به طور معمول در تامین نهاده ها، بازاریابی محصولات، حمل و نقل، دسترسی به 
تسهیلات مالی و فروش تولیدات با مشکلات فراوانی مواجه هستند.تعاونی ها و به طور کلی تر تشکل ها این امکان را 
فراهم می کنند که اعضا با تجمیع ظرفیت های خود، قدرت چانه‌زنی بیشتری در بازار داشته باشند. خرید نهاده های 
دامی با قیمت مناسب، عرضه مستقیم محصولات، حذف واسطه های غیرضروری و دسترسی آسان تر به تسهیلات 

بانکی از جمله مزایای عضویت در تعاونی ها محسوب می شود.
در بسیاری از مناطق عشایری کشور، تعاونی ها توانسته‌اند نقش مهمی در ساماندهی فروش دام، گوشت، شیر، 
پشــم و صنایع دستی ایفا کنند، این موضوع موجب افزایش درآمد خانوارها و کاهش هزینه های تولید شده است.

بی تردید تشکل های روستایی عشایری می توانند در اجرای طرح های مرتعداری، مدیریت چرا، کنترل بهره برداری 
از مراتع، جلوگیری از تخریب پوشش گیاهی و مقابله با آتش سوزی های طبیعی نقش تعیین کننده‌ای داشته باشند، 
هر جا مسوولیت مدیریت عرصه ها به جوامع محلی واگذار شده، میزان تخریب کاهش یافته و روند احیای پوشش 
گیاهی سرعت بیشتری گرفته است. در واقع مردم زمانی که خود را مالک و ذی نفع منابع بدانند، برای حفاظت از آن 
نیز مسوولانه تر عمل می کنند.مطابق با آمار موجود، بیش از هشت هزار تعاونی مرتبط با حوزه روستایی، کشاورزی، 
عشــایری و منابع طبیعی در کشور ثبت شــده است. در بخش تعاونی های تولید روستایی، حدود یک هزار و ۳۶۰ 
شــرکت تعاونی تولید روستایی در کشور فعالیت دارند، همچنین یک هزار و ۴۲۳ تعاونی و تشکل مرتبط با منابع 

طبیعی در ایران در زمینه های مختلف به کار مشغولند.

شبکه برق ایران و قطر متصل خواهند شد
 آیین افتتاح ویدئوکنفرانسی آغاز بهره برداری از بخش بخار نیروگاه سیکل ترکیبی رودشور صبح 
امروز سه شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ در قالب پویش سراسری »ایران آباد« و با حضور عباس علی‌آبادی 
وزیر نیرو، مصطفی رجبی مشهدی معاون برق و انرژی وزارت نیرو، عظیم اعتمادی مدیرعامل شرکت 
برق حرارتی و جمعی از مدیران صنعت برق در محل وزارت نیرو برگزار شد.در این مراسم، بخش بخار 
نیروگاه سیکل ترکیبی رودشور با ظرفیت ۳۴۵ مگاوات به بهره برداری رسید؛ طرحی که با تکمیل 
آن ظرفیت نیروگاه رودشور از ۷۹۰ مگاوات به یک هزار و ۱۳۵ مگاوات افزایش یافته و راندمان آن 
نیز از ۳۶ درصد به ۵۷ درصد رسیده است.بر اساس اطلاعات ارائه شده در این نشست، واحد بخار 
۳۴۵ مگاواتی رودشور بزرگ ترین واحد بخار سیکل ترکیبی کشور محسوب می شود. این نیروگاه 
با آرایش ۳×۳×۱ طراحی شده که از نمونه های کم نظیر در سطح جهان به شمار می‌رود. همچنین 
نخستین سنکرون این واحد با شبکه سراسری برق کشور در چهارم مردادماه ۱۴۰۴ انجام شده است

هزینه احداث این پروژه در بخش EPC حدود ۲۷۵ میلیون یورو، معادل ۴۷ هزار میلیارد تومان 
اعلام شد. بازپرداخت سرمایه گذاری آن نیز از طریق قرارداد بیع متقابل و از محل صرفه جویی در 
مصرف سوخت انجام می شود.طبق اعلام مسئولان پروژه، بهره برداری از این واحد سالانه بیش از 
۷۰۰ میلیون مترمکعب صرفه جویی در مصرف سوخت به همراه خواهد داشت. کاهش آلایندگی های 
زیست محیطی، انتقال دانش فنی احداث واحدهای بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی راندمان بالا و 

کمک به پایداری شبکه برق پایتخت از دیگر مزایای این طرح عنوان شد.
در دوران احداث این پروژه به طور متوســط ۴۰۰ نفر اشــتغال مســتقیم و ۸۰۰ نفر اشتغال 
غیرمستقیم ایجاد شده و در اوج عملیات اجرایی نیز ۸۶۰ نفر به صورت همزمان در کارگاه مشغول 
فعالیت بوده‌اند.این واحد بخار همچنین شانزدهمین واحدی است که در قالب قراردادهای بیع متقابل 
در صنعت برق کشور به شبکه سراسری سنکرون شده است.عباس علی‌آبادی وزیر نیرو در این مراسم 
با تسلیت ایام سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین )ع(، گرامیداشت یاد و خاطره امام خمینی )ره(، 
شهدای انقلاب اسلامی، شهدای جنگ اخیر، فرماندهان، سربازان و تمامی فرزندان این سرزمین 

که در حوادث و جنگ های گذشــته جان خود را از دست داده‌اند، اظهار کرد: پروژه رودشور برای 
من از جمله پروژه های خاطره‌انگیز صنعت برق کشور است و شاید بیش از هر پروژه دیگری از آن 
بازدید داشته‌ام.وی افزود: یک بار در زمان انعقاد قرارداد اجرای پروژه و بار دیگر پس از حضور در 
وزارت نیرو از این مجموعه بازدید کردم تا روند اجرای آن شتاب بیشتری بگیرد. هرچند پروژه در 
مقاطعی سرعت مناسبی پیدا کرد، اما تکمیل آن زمان بر شد و از سال ۱۳۹۶ تا سال گذشته مسیر 
طولانی را پشت سر گذاشت.وزیر نیرو با اشاره به خاطره‌ای از شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی 
گفت: یکی از موضوعاتی که ایشان همواره بر آن تأکید داشتند، تبدیل نیروگاه های سیکل ساده به 
سیکل ترکیبی بود. ایشان به صورت جدی این موضوع را پیگیری می کردند و معتقد بودند باید با 
سرعت بیشتری در این مسیر حرکت کنیم.علی‌آبادی با اشاره به ویژگی های فنی بخش بخار نیروگاه 
رودشور گفت: این واحد بدون دریافت سوخت جدید، از انرژی حرارتی گازهای خروجی واحدهای 
گازی استفاده کرده و برق تولید می کند. به عبارت دیگر، از همان سوختی که پیش تر در واحدهای 
گازی مصرف شده، برای تولید برق بیشتر بهره گرفته می شود.وی ادامه داد: این ویژگی موجب شده 
است ۳۴۵ مگاوات ظرفیت جدید بدون مصرف سوخت اضافی به شبکه برق کشور افزوده شود که 

از منظر بهره‌وری انرژی و حفظ محیط زیست اهمیت ویژه‌ای دارد.وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این 
پروژه علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق، آثار زیست محیطی مثبتی نیز به همراه داشته و بخشی 
از مشــکلات و آلایندگی‌های موجود را کاهش داده است.وی با تقدیر از سرمایه گذاران، صندوق 
توسعه ملی، مدیران، پیمانکاران، کارگران و متخصصان حاضر در پروژه اظهار کرد: تکمیل این طرح 

حاصل سال ها تلاش شبانه‌روزی مجموعه بزرگی از مدیران و کارکنان صنعت برق کشور است.
علی‌آبادی از صندوق توسعه ملی و مدیران این صندوق به دلیل تأمین منابع مالی پروژه قدردانی 
کــرد و گفت: بسیاری از افراد در دوره های مختلف برای تکمیل این نیروگاه تلاش کردند و امروز 

نتیجه آن به بهره برداری رسیده است.
وزیر نیرو همچنین با اشــاره به حضور برخی شرکت‌ها و کارشناسان خارجی در مراحل اولیه 
اجــرای طرح افزود: انتظار می‌رفت همکاری‌های بین‌المللی در مسیر پروژه ادامه پیدا کند، اما در 
مقاطعی به دلایل سیاسی این همکاری ها متوقف شد. با این حال متخصصان و مهندسان ایرانی 
توانستند پروژه را با موفقیت به سرانجام برسانند.وی با بیان اینکه نیروگاه رودشور اکنون به ظرفیتی 
بیش از یک هزار و ۱۳۵ مگاوات دست یافته است، گفت: این نیروگاه در نزدیکی یکی از مهم ترین 
مراکز مصرف برق کشور یعنی تهران قرار دارد و نقش مهمی در پایداری شبکه برق منطقه ایفا 
خواهد کرد.علی آبادی افزود: با بهره برداری از این پروژه، ظرفیت اسمی نیروگاه‌های کشور از ۱۰۳ 
هزار و ۱۵۰ مگاوات عبور کرده است و این روند توسعه تا پایان دولت ادامه خواهد یافت.وی ادامه 
داد: پیش‌بینی ما این است که با تداوم اجرای پروژه های نیروگاهی حرارتی و تجدیدپذیر، ظرفیت 
تولید برق کشور تا پایان دولت به شکل قابل توجهی افزایش یابد و حتی از مرز ۱۳۰ هزار مگاوات 
نیز عبور کند.وزیر نیرو تأکید کرد: توسعه ظرفیت تولید بدون توسعه زیرساخت های انتقال و توزیع 
امکان پذیر نیســت و به همین دلیل سرمایه گذاری گسترده‌ای در این بخش ها نیز در حال انجام 
است.وی گفت: هم‌اکنون شبکه برق کشور در سطوح مختلف ولتاژی در حال توسعه است تا از بروز 

محدودیت در انتقال انرژی جلوگیری شود و برق تولیدی بدون مشکل به دست مشترکان برسد.

حلقه مفقوده مدیریت چالش های محیط زیستی اصفهان
 اصفهان در حالی با ابرچالش های زیست محیطی از خشکی زاینده رود و تالاب گاوخونی گرفته 
تا معضل فرونشست و آلودگی هوا دست‌ و پنجه نرم می کند در این میان تغییرات پی‌درپی و بی ثباتی 
در مدیریت اداره کل حفاظت محیط زیست استان، به پاشنه آشیلِِ برخورد با این بحران ها بدل شده 
است؛ آفتی مدیریتی که بسیاری از کارشناسان آن را عامل لکنت در اجرای سیاست های حفاظتی 

و هرز رفتن ظرفیت های قانونی برای مهار بحران های استانی می‌دانند.
اصفهان در سال های اخیر با مجموعه‌ای از ابرچالش‌های محیط زیستی از جمله خشکی زاینده 
رود، بحران تالاب گاوخونی، آلودگی هوا، گرد و غبار، فرونشســت زمین و بارگذاری های صنعتی 
مواجه بوده؛ چالش هایی که در چهار تا پنج سال گذشته بیش از پیش پررنگ شده و به بحران هایی 

جدی برای این استان بدل گشته است.
در چنین شرایطی، تغییرات پی‌درپی در مدیریت اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان، 
از نگاه بسیاری از کارشناســان و فعالان این حوزه، به یکی از موانع اصلی در مسیر ســامان‌دهی و 
مدیریت مؤثر مسائل زیست محیطی تبدیل شده است؛ مساله‌ای که به باور آنان، امکان برنامه‌ریزی 

بلندمدت و اجرای پیوسته سیاست ها را با اختلال مواجه می کند.
کارشناسان معتقدند در استانی مانند اصفهان که با انبوهی از مسائل پیچیده محیط زیستی 
روبه‌روست، ثبات مدیریتی یک ضرورت انکارناپذیر است؛ زیرا تغییر مکرر مدیران، نه تنها به تداوم 
برنامه هــا آسیب می‌زند، بلکه می تواند موجب ناتمام ماندن طرح ها، پراکندگی اقدامات و کاهش 

اثرگذاری تصمیمات شود.
به اعتقاد آنان، مدیر کل حفاظت محیط زیســت در چنین استانی باید علاوه بر اشراف کامل 
به مسائل بومی، از توان تعامل، چانه‌زنی و بهره‌گیری از ظرفیت های قانونی و اجرایی نیز برخوردار 

باشد تا بتواند در برابر روندهای تشدید کننده بحران‌های محیط زیستی، نقش مؤثری ایفا کند.
در سال های اخیر، اداره  کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با تغییرات متعدد مدیریتی 
همراه بوده است. پس از دوره مدیریت ایرج حشمتی که از سال ۹۸ آغاز شد و تا سال ۱۴۰۱ به 
طول انجامید، این اداره کل وارد مرحله‌ای تازه‌ای از تغییرات سریع مدیرتی شد. پس از او در سال 
۱۴۰۱ لاهیجان‌زاده بر مسند مدیریت قرار گرفت و حدود ۲ سال این مسوولیت را بر عهده داشت

پس از وی، مرجان شاکری برای مدتی حدود ۶ ماه سکان این اداره کل را در دست گرفت و در 
ادامه گلعلیزاده از اردیبهشت ۱۴۰۴ بر مسند نشست. با این حال، در خرداد ۱۴۰۵، پس از حدود 
یک سال مریم کرمانی به عنوان سرپرست این اداره کل منصوب شد؛ روندی که نشان دهنده تداوم 
ناپایداری مدیریتی در این مجموعه است.به باور برخی فعالان محیط زیست، این تغییرات سریع، 
به‌ویژه در استانی با چنین سطحی از بحران ها، می تواند به تضعیف برنامه های اجرایی و کاهش انسجام 
تصمیمات منجر شود. آنان می گویند در چنین فضایی، حتی اگر برای حل مشکلات راهبردهایی نیز 
تدوین شود، با تغییر مدیران امکان اجرای کامل آن ها کاهش می‌یابد.در این میان، نام لاهیجان‌زاده 
در میان مدیران سال های اخیر، به عنوان فردی دارای سابقه فعالیت در اصفهان و آشنا با مسائل 
محیط زیستی این استان، از سوی برخی کارشناسان به‌عنوان نمونه‌ای از مدیریت با اشراف بیشتر 
به مسائل استان مطرح می شود؛ موضوعی که به گفته آنان می تواند در درک بهتر پیچیدگی های 

محیط زیستی و نوع مواجهه با دستگاه های اجرایی دیگر مؤثر باشد.
با توجه به گستره بحران های محیط زیستی در اصفهان، کارشناسان تأکید دارند که حل این مسائل 
تنها با تصمیمات مقطعی ممکن نیست و نیازمند مدیریتی پایدار، آشنا به مسائل بومی، توانمند در 
تعامل بین بخشی و برخوردار از اختیارات مؤثر است؛ مدیریتی که بتواند دست کم از شدت گرفتن 

بارهای زیست محیطی استان بکاهد و مسیر بازگشت به تعادل را هموارتر کند.

 ثبات مدیریتی؛ پیش شرط تحرک و کارآمدی در دستگاه های اجرایی اصفهان
در همین پیوند، نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایرنا، ضمن تأکید 
بر لزوم ثبات در مدیریت های استانی به‌ویژه در حوزه های حساسی مانند محیط زیست، اظهار داشت: 
برای حل ابرچالش های اصفهان، وجود مدیرانی با برنامه‌ریزی دقیق، پیگیر و برخوردار از اشراف کامل 
بر مسائل استان یک ضرورت است.مهدی طغیانی با بیان اینکه مدیریت محیط زیست در استانی 
صنعتی همچون اصفهان، فراتر از یک عنوان اداری است، افزود: نباید تصور کرد که صرف انتصاب 
یک مدیرکل، گره‌ای از مشکلات باز می شود؛ بلکه برای حل معضلاتی نظیر آلودگی هوا، خشکی 
زاینده رود و فرونشست، ثبات مدیریتی شرط اصلی است. مدیری که در یک دوره زمانی سه تا چهار 
ساله فرصت برنامه‌ریزی و اجرای سیاست ها را داشته باشد، می تواند عملکرد خود را از نقطه الف به 
نقطه ب برساند.طغیانی درباره پیامدهای تغییرات سریع مدیریتی تصریح کرد: زمانی که مدیریت ها 
کوتاه مدت است، به ویژه اگر مدیر غیربومی باشد و شناخت کافی از پیچیدگی های بومی و صنعتی 
منطقه نداشته باشد، دست کم ۶ ماه تا یک سال زمان برای شناختِِ صورت مساله صرف می شود؛ 
این در حالی است که بحران های اصفهان از جمله تعارض های صنعتی و زیست محیطی، فرصتی 
برای آزمون و خطا باقی نمی گذارد.نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر لزوم 
انتخاب مدیران مقتدر و آشنا به اهرم های قانونی گفت: ما از مدیران، فراتر از ظرفیت های قانونی شان 
انتظار نداریم، اما خواستار آن هستیم که مدیر انتخابی، هم به وظایف خود اشراف داشته باشد و 
هم از قدرت چانه‌زنی و تعامل برای بهره‌گیری از اختیارات قانونی جهت مهار بحران‌ها استفاده کند

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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انرژی

استاندار زنجان گفت: با توجه به سهمی که امام شهید در راهبری و مدیریت کشور طی بیش از ۳۷ سال برعهده داشت، وداع با پیکر ایشان تنها یک مراسم آیینی نیست و باید تمامی ظرفیت ها برای برگزاری باشکوه این مراسم به کارگیری شود
 محسن صادقی در جلسه ستاد برگزاری مراسم عروج خونین امام مجاهد شهید حضرت آیت الله سید علی خامنه‌ای ابعاد این مراسم را بسیار گسترده خواند و افزود: برای برگزاری هرچه باشکوه تر این مراسم باید از ظرفیت تمامی 

بخش های دولتی و خصوصی بهره گرفت.وی با تاکید بر اینکه این مراسم کاری جمعی و دلی است، اظهار داشت: ناهماهنگی هر دستگاه یا نهادی موجب اختلال در همه بخشها خواهد شد.
صادقی تاکید کرد: برنامه ریزی های دقیق و اقدامات موثر نیازمند اطلاعات آماری کامل از تعداد زائران و امکانات پیش بینی شده برای این امر است.

وی خاطرنشان کرد: باید از امکانات و اعتبارات فرهنگی دستگاه های اجرایی و کمک های بخش خصوصی از طریق اتاق بازرگانی استفاده شود.صادقی یادآور شد: علاوه‌ بر ساماندهی داوطلبان شرکت در مراسم در تهران، قم و مشهد و 
خدمت رسانی به کاروان های عبوری از استان باید برای برگزاری یک مراسم در مرکز استان نیز برنامه ریزی شود.وی گفت: ظرفیت قطار استان با توانایی اعزام روزانه ۱۶۰ زائر محدود است که در این خصوص باید قطارهای ویژه نیز برنامه 

ریزی و حداقل طی سه روز حدود دو هزار نفر از طریق خطوط ریلی اعزام شوند.

تمامی ظرفیت‌ها برای 
برگزاری باشکوه مراسم 
وداع با رهبر شهید به 
کارگیری شود

عرشیا حسن پور     |     وزیر نیرو از اتصال شبکه برق ایران به قطر در آینده نزدیک خبر داد و گفت: مطالعات در مرحله پایانی است و در ابتدای کار 
اجرایی هستیم.

  توسعه زیست بوم فناوری صنعت نفت در شبکه برق ایران و قطر متصل خواهند شد
گرو زیرساخت های پایدار

اعضای کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
تهران با حضور در پارک فناوری و نوآوری صنعت 
نفت، از شرکت های فناور و دانش بنیان مستقر در 

این مجموعه بازدید کردند.
به نقل از پارک فناوری و نوآوری صنعت نفت، 
اعضای کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
تهران با حضور در پارک فناوری و نوآوری صنعت 
نفت، از شرکت های فناور و دانش بنیان مستقر در 
این مجموعه بازدید و مهم ترین چالش ها و نیازهای 

زیرساختی آن ها را بررسی کردند.
بر اســاس این گزارش، اعضای این کارگروه به 
سرپرســتی محمدرضا پسندیده، جانشین رئیس 
کل دادگســتری اســتان تهران در ستاد اقتصاد 
مقاومتی، با حضور در تعدادی از شرکت های فناور 
و دانش بنیان مســتقر در پارک فناوری و نوآوری 
صنعت نفت، از نزدیــک در جریان توانمندی ها، 
محصولات، دستاوردهای فناورانه و مسائل پیش 

روی این شرکت ها قرار گرفتند.
در جریــان این بازدید، مدیران شــرکت های 
دانش بنیان مســتقر در پارک فنــاوری و نوآوری 
صنعت نفت و ناحیه نوآوری ری، مهم ترین نیازها 
و چالش های زیرساختی خود را با اعضای کارگروه 
در میان گذاشــتند. تأمین پایــدار برق مورد نیاز 
شرکت های دانش بنیان و رفع مشکلات شبکه برق 
شــهرک انرژی، تأمین آب شرب و گاز واحدهای 
تولیدی، بهبود راه های دسترسی و زیرساخت های 
حمل‌ونقل، تأمین ســوخت دیزل مورد نیاز برای 
راه‌اندازی ژنراتورهای پشــتیبان، تقویت پوشش 
تلفن همراه و اینترنت شــهرک انرژی، تســهیل 
فرایند صدور مجوزهای ساخت‌وساز برای توسعه 
پردیس ها و استقرار شرکت های جدید و راه‌اندازی 
سرویس حمل‌ونقل عمومی میان ایستگاه مترو و 
شهرک انرژی از مهم ترین موضوع های مطرح شده 

در این نشست بود.
اعضای کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
تهران پس از بررسی میدانی مســائل مطرح شده، 
بر ضــرورت هماهنگی و همکاری دســتگاه های 
اجرایی ذی‌ربط بــرای رفع موانع موجود و تأمین 
زیرساخت های مورد نیاز شرکت های دانش بنیان و 
فناور تأکید کردند. همچنین مقرر شد موضوع های 
مطرح شــده در چهارچوب ظرفیت های قانونی و 

اجرایی استان پیگیری شود.

 آیین افتتاح ویدئوکنفرانسی آغاز بهره برداری از بخش بخار نیروگاه سیکل ترکیبی 
رودشور صبح امروز سه‌شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ در قالب پویش سراسری »ایران آباد« و 
با حضور عباس علی‌آبادی وزیر نیرو، مصطفی رجبی مشهدی معاون برق و انرژی وزارت 
نیرو، عظیم اعتمادی مدیرعامل شرکت برق حرارتی و جمعی از مدیران صنعت برق در 
محل وزارت نیرو برگزار شد.در این مراسم، بخش بخار نیروگاه سیکل ترکیبی رودشور 
با ظرفیت ۳۴۵ مگاوات به بهره برداری رسید؛ طرحی که با تکمیل آن ظرفیت نیروگاه 
رودشور از ۷۹۰ مگاوات به یک هزار و ۱۳۵ مگاوات افزایش یافته و راندمان آن نیز از ۳۶ 
درصد به ۵۷ درصد رسیده است.بر اساس اطلاعات ارائه شده در این نشست، واحد بخار 
۳۴۵ مگاواتی رودشور بزرگ ترین واحد بخار سیکل ترکیبی کشور محسوب می‌شود. این 
نیروگاه با آرایش ۳×۳×۱ طراحی شده که از نمونه های کم نظیر در سطح جهان به شمار 
می‌رود. همچنین نخستین سنکرون این واحد با شبکه سراسری برق کشور در چهارم 

مردادماه ۱۴۰۴ انجام شده است.
هزینه احداث این پــروژه در بخش EPC حدود ۲۷۵ میلیون یورو، معادل ۴۷ هزار 
میلیارد تومان اعلام شد. بازپرداخت سرمایه گذاری آن نیز از طریق قرارداد بیع متقابل 
و از محل صرفه جویی در مصرف ســوخت انجام می‌شــود.طبق اعلام مسئولان پروژه، 

بهره‌برداری از این واحد سالانه بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب صرفه جویی در مصرف 
سوخت به همراه خواهد داشت. کاهش آلایندگی های زیست محیطی، انتقال دانش فنی 
احداث واحدهای بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی راندمان بالا و کمک به پایداری شبکه 

برق پایتخت از دیگر مزایای این طرح عنوان شد.
در دوران احداث این پروژه به طور متوســط ۴۰۰ نفر اشتغال مستقیم و ۸۰۰ نفر 
اشتغال غیرمستقیم ایجاد شده و در اوج عملیات اجرایی نیز ۸۶۰ نفر به صورت همزمان 
در کارگاه مشغول فعالیت بوده‌اند.این واحد بخار همچنین شانزدهمین واحدی است که در 
قالب قراردادهای بیع متقابل در صنعت برق کشور به شبکه سراسری سنکرون شده است

  پروژه‌ای که سال ها برای تکمیل آن تلاش شد
عباس علی آبادی وزیر نیرو در این مراسم با تسلیت ایام سوگواری حضرت اباعبدالله 
الحسین )ع(، گرامیداشت یاد و خاطره امام خمینی )ره(، شهدای انقلاب اسلامی، شهدای 
جنگ اخیر، فرماندهان، سربازان و تمامی فرزندان این سرزمین که در حوادث و جنگ های 
گذشته جان خود را از دست داده‌اند، اظهار کرد: پروژه رودشور برای من از جمله پروژه های 
خاطره‌انگیز صنعت برق کشور است و شاید بیش از هر پروژه دیگری از آن بازدید داشته‌ام

وی افزود: یک بار در زمان انعقاد قرارداد اجرای پروژه و بار دیگر پس از حضور در وزارت نیرو از این مجموعه بازدید کردم 
تا روند اجرای آن شتاب بیشتری بگیرد. هرچند پروژه در مقاطعی سرعت مناسبی پیدا کرد، اما تکمیل آن زمان بر شد و از 
سال ۱۳۹۶ تا سال گذشته مسیر طولانی را پشت سر گذاشت.وزیر نیرو با اشاره به خاطره‌ای از شهید آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیسی گفت: یکی از موضوعاتی که ایشان همواره بر آن تأکید داشتند، تبدیل نیروگاه های سیکل ساده به سیکل ترکیبی 
بود. ایشان به صورت جدی این موضوع را پیگیری می کردند و معتقد بودند باید با سرعت بیشتری در این مسیر حرکت 
کنیم.علی‌آبادی با اشاره به ویژگی های فنی بخش بخار نیروگاه رودشور گفت: این واحد بدون دریافت سوخت جدید، از انرژی 
حرارتی گازهای خروجی واحدهای گازی استفاده کرده و برق تولید می کند. به عبارت دیگر، از همان سوختی که پیش تر در 
واحدهای گازی مصرف شده، برای تولید برق بیشتر بهره گرفته می شود.وی ادامه داد: این ویژگی موجب شده است ۳۴۵ 
مگاوات ظرفیت جدید بدون مصرف سوخت اضافی به شبکه برق کشور افزوده شود که از منظر بهره‌وری انرژی و حفظ محیط 
زیست اهمیت ویژه‌ای دارد.وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این پروژه علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق، آثار زیست‌محیطی مثبتی 

نیز به همراه داشته و بخشی از مشکلات و آلایندگی های موجود را کاهش داده است.

  قدردانی از سرمایه گذاران و متخصصان ایرانی
وی با تقدیر از سرمایه گذاران، صندوق توسعه ملی، مدیران، پیمانکاران، کارگران و متخصصان حاضر در پروژه اظهار کرد: 

تکمیل این طرح حاصل سال ها تلاش شبانه‌روزی مجموعه بزرگی از مدیران و کارکنان صنعت برق کشور است.
علی آبادی از صندوق توسعه ملی و مدیران این صندوق به دلیل تأمین منابع مالی پروژه قدردانی کرد و گفت: بسیاری از 

افراد در دوره های مختلف برای تکمیل این نیروگاه تلاش کردند و امروز نتیجه آن به بهره برداری رسیده است.
وزیر نیرو همچنین با اشاره به حضور برخی شرکت ها و کارشناسان خارجی در مراحل اولیه اجرای طرح افزود: انتظار 

می‌رفت همکاری های بین‌المللی در مسیر پروژه ادامه پیدا کند، اما در مقاطعی به دلایل سیا
سی این همکاری ها متوقف شد. با این حال متخصصان و مهندسان ایرانی توانستند پروژه را با موفقیت به سرانجام برسانند

وی با بیان اینکه نیروگاه رودشور اکنون به ظرفیتی بیش از یک هزار و ۱۳۵ مگاوات دست یافته است، گفت: این نیروگاه 
در نزدیکی یکی از مهم ترین مراکز مصرف برق کشور یعنی تهران قرار دارد و نقش مهمی در پایداری شبکه برق منطقه 
ایفا خواهد کرد.علی آبادی افزود: با بهره برداری از این پروژه، ظرفیت اسمی نیروگاه های کشور از ۱۰۳ هزار و ۱۵۰ مگاوات 
عبور کرده است و این روند توسعه تا پایان دولت ادامه خواهد یافت.وی ادامه داد: پیش‌بینی ما این است که با تداوم اجرای 
پروژه های نیروگاهی حرارتی و تجدیدپذیر، ظرفیت تولید برق کشور تا پایان دولت به شکل قابل توجهی افزایش یابد و حتی 
از مرز ۱۳۰ هزار مگاوات نیز عبور کند.وزیر نیرو تأکید کرد: توسعه ظرفیت تولید بدون توسعه زیرساخت های انتقال و توزیع 
امکان پذیر نیست و به همین دلیل سرمایه گذاری گسترده‌ای در این بخش ها نیز در حال انجام است.وی گفت: هم‌اکنون 
شبکه برق کشور در سطوح مختلف ولتاژی در حال توسعه است تا از بروز محدودیت در انتقال انرژی جلوگیری شود و برق 

تولیدی بدون مشکل به دست مشترکان برسد.

  ۱۰ ماه بدون خاموشی برنامه‌ریزی شده
علی آبادی با اشاره به وضعیت شبکه برق کشور اظهار کرد: با افتخار اعلام می کنیم که حدود ۱۰ ماه است شبکه برق 
کشور بدون خاموشی مستمر و برنامه‌ریزی شده مدیریت شده است.وی افزود: البته با ورود به فصل تابستان و افزایش مصرف، 
مدیریت بار و جابه جایی مصرف همچنان در دستور کار قرار دارد و از مشترکان درخواست می شود با وزارت نیرو همکاری 
کنند.وزیر نیرو با تأکید بر ضرورت مقابله با مصارف غیرمجاز برق گفت: افرادی که برق کشور را برای فعالیت های غیرمجاز 
از جمله استخراج رمزارز مورد استفاده قرار می‌دهند، حقوق سایر مردم را تضییع می کنند.وی افزود: با سوداگرانی که از برق 
برای استخراج غیرمجاز رمزارز استفاده می کنند یا مصرف های خارج از ضوابط دارند برخورد خواهد شد و در صورت عدم 

همکاری، برق آن ها قطع می شود و اقدامات قانونی نیز علیه آنان انجام خواهد گرفت.

  بیش از ۶۰ درصد شبکه برق کشور هوشمند شده است
علی‌آبادی با اشاره به برنامه هوشمندسازی صنعت برق گفت: در حال حاضر بیش از ۶۰ درصد شبکه برق کشور رویت‌پذیر 

شده و بخش قابل توجهی از آن نیز کنترل پذیر است.
وی ادامه داد: روند توسعه سامانه های هوشمند با سرعت در حال انجام است و به‌زودی امکان مدیریت دقیق تر شبکه در 

بخش های مختلف فراهم خواهد شد.

بازار جهانی گاز زیر سایه تنش های ژئوپلیتیک
تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و اختلال در تجارت گاز طبیعی مایع شده )ال‌ان‌جی(بازار 
جهانی گاز را با شوک عرضه روبه‌رو کرده و به کاهش مصرف و افت تولید در جهان منجر شده است

به نقل از اداره کل اوپک، مجامع و سازمان های بین‌المللی، مجموع مصرف گاز طبیعی در مناطق 
عمده مصرف‌کننده جهان که حدود ۷۵ درصد تقاضای جهانی گاز را در بر می‌گیرند، در سه ماه نخست 
سال ۲۰۲۶ با کاهش ۰.۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۹۴۹ میلیارد مترمکعب رسید

بر این اساس، آمریکای شمالی، آسیا، اقیانوسیه و جنوب آسیا با کاهش مصرف گاز روبه‌رو شدند، 
درحالی که مصرف این حامل انرژی در اتحادیه اروپا و خاورمیانه روندی افزایشی داشت.

براساس این گزارش، بسته شدن تنگه هرمز و اختلال شدید در تجارت بین‌المللی ال‌ان‌جی، مصرف 
جهانی گاز را در آوریل ۲۰۲۶ به طور محسوسی کاهش داد. افت تحویل محموله های ال‌ان‌جی در 
جنوب و شرق آسیا، دولت ها و شرکت های انرژی را به اجرای سیاست های محدودکننده مصرف 
واداشــت.هم‌زمان، افزایش شدید قیمت ال‌ان‌جی و تداوم ابهام درباره وضع عرضه، صنعت برق را 
به سمت استفاده بیشتر از سوخت های جایگزین، ازجمله زغال سنگ و سوخت‌های مایع، سوق داد؛ 

موضوعی که پیامدهای محیط‌ زیستی قابل‌ توجهی نیز به همراه داشت.
در همین حال، مصرف گاز در اتحادیه اروپا طی آوریل ۲۰۲۶ نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۲.۸ درصد افزایش یافت و به ۲۳ میلیارد مترمکعب رسید. شرایط آب‌وهوایی سرد و افزایش تقاضای 
بخش خانگی، از مهم ترین عوامل رشد مصرف گاز در این منطقه بود.

درمقابل، مصرف گاز چین در مارس ۲۰۲۶ با افت ۱.۸ درصدی به ۳۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب رسید. همچنین، هند به‌ دلیل افزایش قیمت ال‌ان‌جی و تأثیر تنش های خاورمیانه، کاهش 
۱۵ درصدی مصرف گاز را تجربه کرد. ژاپن و کره جنوبی نیز به‌ترتیب با افت ۶.۵ و ۸.۵ درصدی 
مصرف ماهانه گاز روبه‌رو شدند.از سوی دیگر، مصرف گاز در ایالات متحده نیز در آوریل ۲۰۲۶ با 

کاهش ۱.۶ درصدی نسبت به سال قبل به ۶۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب رسید.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/03/27
شماره : 2129

ایران زمین

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با تاکید بر جایگاه زرین این مقطع از تاریخ ایران، گفت: همان گونه که عاشورا فرصتی تاریخی برای اسلام پدید آورد، رخدادهای جنگ تحمیلی نیز زمینه ساز جهشی تازه برای کشور شده است 
و خون های پاک، پشتوانه این حرکت خواهند بود.سیدعباس صالحی در مراسم تکریم از خانواده های شهدای جنگ تحمیلی رمضان در شهرستان لامرد، با اشاره به جایگاه والای این دوران اظهار کرد: این مقطع از تاریخ ایران، 
دوره‌ای زرین و طلایی است؛ البته ما برای تبیین این جایگاه، از تمثیل اهل‌بیت سیدالشهدا)ع( و یاران ایشان استفاده می کنیم؛ در حالی که فاصله آن عظمت با هر مثال و تشبیهی چنان زیاد است که اساسا مقایسه کردن نیز 
دشوار به نظر می‌رسد.وی با به کارگیری تشبیه تاریخی از واقعه کربلا، افزود: اما همان گونه که حادثه کربلا و عاشورا فرصتی تاریخی برای اسلام و تشیع پدید آورد، اتفاقاتی که در جنگ تحمیلی سوم رخ داده نیز فرصتی برای 
ایران عزیز ماست؛ برای ایران اسلامی، ایران انقلابی و ایران اهل‌بیتی؛ بی‌تردید این حوادث زمینه ساز یک دوره جهش تازه خواهد شد و خون‌های پاکی که پشتوانه این جهش هستند، آینده‌ای روشن را رقم خواهند زد.وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به نگاه راهبردی مقام معظم رهبری تصریح کرد: تاکید رهبر حکیم و فرزانه انقلاب بر ادبیات و هنر دفاع مقدس نیز با همین نگاه صورت گرفت؛ اینکه این آثار، 

جان مایه‌ای برای تقویت تاب‌آوری ملی و استمرار مسیر پیشرفت کشور فراهم می کنند.

جنگ تحمیلی، زمینه ساز 
جهشی تازه برای ایران 

اسلامی

به نقطه رشد صفر جمعیت نزدیک شده ایم
بیتا حسن پور  |            کاهش رشد جمعیت در ایران وارد مرحله بی‎سابقه‎ای شده است، مرحله‎ای که به سیاهچاله جمعیتی هم 

تعبیر می‎شود، البته در حال حاضر بعضی از استان‎ های کشور وارد این سیاهچاله شده‎ اند.

 خشت های طلا و خیمه های خدمت؛ روایت 
همت مردم در ستاد عتبات کرمان

 عزم جزم خادمان کرمانی در بازســازی اماکن 
مقدسه، فراتر از یک فعالیت عمرانی معمول، به جلوه‌ای 
از عشق و ارادت بی پایان به اهل‌بیت )ع( تبدیل شده 
است؛ حرکتی که در آن، از ظرافت زرکوبی گنبد »تل 
زینبیه« گرفته تا گرمای مواکب خدمت‌رســانی در 
طریق اربعین، همگی با دستان پرمهر مردم این دیار 
رقم می خورد و فصل نویی از مشارکت های خالصانه را 

در تاریخِِ این استان به ثبت رسانده است.
در کارگاه ســاخت گنبد تل‌زینبیه، دیگر صدای 
چکش و دستگاه، رنگ و بوی صنعت نمی‌دهد؛ اینجا 
جایی اســت که فولاد و طلا، به نیتِِ آرام گرفتن در 
جوار حرم حضرت زینب )س(، شکل می‌گیرند. وقتی 
صحبت از گنبدی به وزن ۳۰۰ تن و ارتفاع ۱۹ متر 
می شود، پشتِِ این اعداد سرد، هزاران ساعت کار دقیق 
و ظرافتی نهفته است که کارگاه را به فضایی شبیه به 
تربت خانه تبدیل کرده است. در این مسیر، آنچه بیش 
از خشت های طلا می‌درخشد، عزم دستانی است که 

برای تکمیل این بنا، وقف این آستان شده‌اند.
اما فعالیت ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات 
استان کرمان، تنها در قامت بناهای سنگی و فلزی 
خلاصه نمی شود. قلب تپنده‌ی این ستاد، در ایام اربعین 
و در لایه های لرزان خدمت به زائران می تپد؛ جایی که 
ده ها موکب، از نجف تا کربلا و از مرزها تا قلب ایران، 
بار اسکان و پذیرایی صدها هزار نفر را با جان و دل به 
دوش می کشند. این جا خدمت‌رسانی، نه یک وظیفه، 
که بخشی از هویت خدام اربعین شــده است که هر 
ساله با برنامه‌ریزی های دقیق تر، سهم خود را از سفره ی 

کرامت اباعبدالله )ع( طلب می کنند.
در کنار این تلاش های عمرانی و خدماتی، نکته ی 
تأمل برانگیز، نحوه‌ی تأمین این جریان عظیم است. 
مشارکت های مردمی در استان کرمان، فراتر از یک 
حمایت مالیِِ صرف، به یک پویش مداوم و خانوادگی 
تبدیل شــده است. از بانوان دغدغه مندی که ستون 
اصلی کانون های خادم پرور هستند تا نذرهای کوچک 
ماهانــه و پویش هــای کاشی‌کاری حرم؛ این همان 
جوهره‌ای است که باعث شده کرمان، جزو نخستین 

استان های کشور در جذب نذورات بایستد.
فرود بحرآسمانی؛ جانشین ستاد توسعه و بازسازی 
عتبات عالیات استان کرمان در نمایی از این نشست

جانشین ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات 
استان کرمان در نشست خبری به مناسبت آغاز محرم 
در جمع خبرنگاران با تشریح آخرین وضعیت اجرای 
پروژه های عمرانی در اعتاب مقدســه گفت: عملیات 
ســاخت و نصب گنبد تل زینبیه با وزن ۳۰۰ تن و 
ارتفاع ۱۹ متر و ۲۰ ســانتی متر در حال انجام است 

و تاکنون ۵۳ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.
فرود بحرآسمانی افزود: برای نصب گنبد، شرایط 
فنی ویژه‌ای در نظر گرفته شده که از جمله آن تکمیل 
کامل خشت های طلا پیش از نصب نهایی گنبد است

وی بــا بیان اینکه کارگاه طلاکاری به تربت‌خانه 
تبدیل شده است، ادامه داد: تاکنون هشت هزار و ۲۰ 

خشت طلا برای این پروژه آماده شده است.

یعنی به ازای هر فرد که در این استان‎ها فوت می کند، حتی یک تولد 
هم نداریم. ســالانه حدود 60 تا 70 هزار ولادت در ایران کاهش پیدا 
می‎کنــد، با این اوصاف زنگ خطر جمعیتی بیش از هر زمان دیگری به 
صدا در آمده است. هشداری که اگر جدی گرفته نشود به گفته مسئولان 

وزارت بهداشت تا 15 سال آینده رشد جمعیت ایران به صفر می‎رسد.
 ایران در دهه 60 یکی از جوان ترین جمعیت های جهان را داشــت 

و ســالانه بیش از دو میلیون تولد در کشور به ثبت می‎رسید. دکتررضا 
سعیدی، رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 
بهداشت با اشاره به روند کاهش تولدها در ایران درباره رسیدن به نقطه 
صفر رشد جمعیت هشدار می‎دهد و به »ایران« می‎گوید: »جمعیت شناسان 
می‎گویند، اگر باروری کلی روی 1.5 بماند و بالاتر نرود ظرف 65 ســال 
جمعیت یک جامعه به حدود نصف کاهش پیدا می‎کند. نرخ باروری در 

سال گذشته روی 1.035 قرار گرفته است با این اوصاف، از شاخص کلی برای کاهش به نصف جمعیت هم کمتر هستیم. این رقم درحالی 
مطرح می‎شود که هر سال حدود 60 تا 70 هزار ولادت در کشور کاهش پیدا می‎کند. درحال حاضر، سالانه حدود 400 تا 500 هزار نفر 
به جمعیت کشور اضافه می‎شود، اما به تدریج جامعه پیر و تعداد ولادت‎ها کاهش و مرگ و میرها افزایش می‎یابد. طبق پیش‌بینی‎های انجام 
شده تا دو دهه آینده یعنی حدود سال 1420 تا 1425 رشد جمعیت کشور به صفر خواهد رسید، البته تا آن زمان رشد جمعیت کشور 
مثبت است و جمعیت حدود 87 میلیون ایرانی، به حدود 93 میلیون نفر می‎رسد. اگر با همین روند حرکت کنیم تا حدود 15 سال آینده 

اول رشد جمعیت صفر می‎شود و بعد منفی و در نهایت کاهش جمعیت کشور و سالمندی جمعیت را تجربه می‎کنیم.«
رئیس مرکز جوانی جمعیت درباره میزان تولد در استان‎های مختلف کشور توضیح می‎دهد: »در حال حاضر بهترین وضعیت زاد و ولد 
در استان‎های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خوزستان است. در سیستان و بلوچستان نرخ خام ولادت‎ها )هرتولد به ازای هر 
1000 نفر جمعیت( 25 تولد به ازای هر یکهزار نفر جمعیت است و بدترین شرایط متعلق به استان‎های گیلان، مازندران، البرز، مرکزی 
و تهران است. مثلًاً در گیلان به ازای هر یکهزار نفر جمعیت، 6 نوزاد متولد می‎شود. البته اصطلاحی به نام نرخ باروری کلی)TFR( هم 
داریم که میانگین تعداد نوزاد متولد شده به ازای زنان15 تا 49 ساله کشور که در سنین باروری هستند را نشان می‎دهد. با این اوصاف، 
اگر این نرخ بالای 2.1 تا 2.5 باشد، تعداد تولدها بالاتر از نرخ جایگزینی است. به زبان ساده به تعداد افرادی که فوت می‎کنند، نوزاد متولد 
می‎شود؛ یعنی با کسب این آمار می‎توان امیدوار بود، جمعیت کشور ثابت بماند. اگر TFR بالاتر از 2.5 باشد، جمعیت افزایش پیدا می‎کند 
و اگر پایین‎تر از 2.1 باشد، جمعیت کشور کاهش می‎یابد. براساس این تعاریف، استان سیستان بلوچستان درسال 1403 با نرخ باروری 
حدود 2.8 به ازای هر زن بیشــترین وضعیت باروری را دارد. این درحالی اســت که گیلان بدترین وضعیت TFR را تجربه می‎کند، چون 
به ازای هر زن در سن باروری، 0.8 فرزند در این استان متولد می‎شود. یعنی به ازای هر فوت حتی یک تولد هم نداریم به همین دلیل 
رشــد جمعیت در گیلان درحال حاضر منفی است.«ســعیدی با اشاره به نرخ TFR در میانگین کشور در سال 1403می‎گوید: »براساس 
داده‎های وزارت بهداشت، نرخ باروری کلی طی دو سال گذشته روی عدد 1.044 نوزاد بوده که در پایان سال 1404 یعنی سال گذشته 
به حدود1.035 رسیده است. با وجود چنین آماری کشور به سمت سیاهچاله جمعیتی حرکت می‎کند. در جوامعی که نرخ TFR آنها به 
زیر 1.5 می‎رسد، ظرف حدود 65 سال جمعیت کشورها به نصف کاهش پیدا می‎کند. چون حدود چهاردهه گذشته این شاخص بین 6.5 

تا 7 بود، یعنی آن دوران به ازای هر زن، بیش از 6 نوزاد متولد می‎شد.«
سیاســت‎های جمعیت ایران تفاوت خاصی با سیاست‎های سایرکشورها ندارد. رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت با اشاره به 
وضعیت سایر کشورها در معضل جهانی فرزندآوری می‎گوید: »تقریباًً نیمی از کشورهای جهان درگیر این مشکل هستند و بسیاری از 
کشورهای توسعه یافته چندین سال است که وارد فاز سالمندی شده‌اند. در کشورهای فرانسه، سوئد، لهستان، آلمان، ژاپن و کره جنوبی 
مدت‎هاست که برای افزایش زاد و ولد سیاست‎های تشویقی انجام می‌دهند، اما به طور کلی هیچ یک از سیاست‎های تشویقی کشورها در 
زمینه افزایش تعداد موالید موفق نبوده است. اینکه می‎گویم کاهش نرخ باروری معضلی جهانی است به این دلیل است که بیش از 60 
کشور جهان درگیر مسأله کاهش جمعیت جوان و حرکت به سمت سالمندی هستند و تلاش می‎کنند باروری کلی را به بالای 2 برسانند.«

او درباره جوامع سنتی مثل ایران هم می‎گوید: »به رغم اینکه در آستانه سیاهچاله جمعیتی قرار داریم و میزان زاد و ولد کلی کشور به 
نسبت زنان در سنین باروری کاهش پیدا کرده است، اما اگر میزان تعداد موالید را بر حسب میزان زوج‎های متأهل جامعه ببینیم، نرخ خوبی 
داریم. چون 2.8 نوزاد به ازای هر زن متأهل در سال 1404 متولد شده است. یعنی نرخ فرزندآوری زنان متأهل بالای 2و نیم فرزند است.«

در ســال 1394 یعنی حدود 10 ســال قبل، 701 هزارو 969 ازدواج در کشــور به ثبت رسیده است. رئیس مرکز جوانی جمعیت، 
سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به این موضوع و کاهش آمار ازدواج در کشور توضیح می‎دهد: »در پایان 1404 حدود 
431 هزارو 664 ازدواج در کشور ثبت شده است. براساس این داده‎ها می‎توان گفت در یک دهه گذشته ازدواج‎ها در کشور نصف شده 
است. اگر آمار سال گذشته را به نسبت سال قبل آن بررسی کنیم، در سال 1403، 470 هزارو 372 ازدواج داشتیم، یعنی حدود 40 

هزار ازدواج طی فقط یک سال کاهش یافته است.«

سرمایه گذاری سنگین در کشاورزی چهارمحال و بختیاری ۵۹ طرح برای رونق آب و اشتغال
بخش کشاورزی چهارمحال و بختیاری این روزها در آستانه یک تحرک تازه قرار گرفته است؛ 
تحرکی که با افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۵۹ پروژه دولتی و خصوصی، چشــم‌انداز تازه‌ای برای 

تولید، اشتغال و توسعه زیرساخت های این استان ترسیم می کند.
حسین بهرامی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری، روز پنجشنبه در نشست 
با خبرنگاران اعلام کرد: از مجموع این طرح ها، ۳۰ پروژه دولتی با ۲۹۶ میلیارد ریال اعتبار و ۲۹ 
پروژه بخش خصوصی با ۵ هزار و ۱۰۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری اجرا و آماده بهره برداری شده‌اند

آنچه این آمار را برجسته تر می کند، ورود هم‌زمان دو پروژه جدید با سرمایه گذاری ۱۰ هزار و 
۵۰۰ میلیارد ریالی بخش خصوصی است؛ پروژه‌هایی که یکی به زیرساخت های مجتمع پرورش اسب 
شهرکرد و دیگری به اجرای شبکه آبیاری تحت فشار در شهرستان اردل اختصاص دارد. این دو طرح، 
نشان می‌دهند که مسیر توسعه کشاورزی استان تنها به افزایش سطح تولید محدود نیست، بلکه 
به سمت مدیریت منابع، تنوع بخشی به فعالیت ها و جذب سرمایه گذاری های بزرگ حرکت می کند

بهرامی با اشاره به عملکرد این سازمان در حوزه اشتغال گفت: تعهد اشتغال سال گذشته ۱,۴۶۰ 
نفر بود که به طور کامل محقق شد؛ موضوعی که نشان می‌دهد برنامه‌ریزی در این بخش تنها روی 

کاغذ نمانده و به نتیجه عملی رسیده است.
آنچه در چهارمحال و بختیاری در حال رخ دادن اســت، صرفاًً افتتاح چند پروژه کشــاورزی 

نیست؛ بلکه نشانه‌ای از تلاش برای بازتعریف نقش کشاورزی در اقتصاد استان است. مجموعه ۵۹ 
طرحی که اکنون به مرحله اجرا و بهره برداری رسیده‌اند، تصویری از حرکت هم‌زمان در دو جبهه 
را نشــان می‌دهد: از یک ســو، تقویت زیرساخت های دولتی و از سوی دیگر، فعال شدن ظرفیت 

سرمایه گذاری بخش خصوصی.
در این میان، سهم قابل توجه بخش خصوصی قابل تأمل است. ۲۹ پروژه خصوصی با بیش از 

۵ هزار میلیارد ریال ســرمایه گذاری، نشان می‌دهد که در صورت فراهم بودن بسترهای مناسب، 
سرمایه گذاران می توانند به یکی از موتورهای اصلی توسعه کشاورزی استان تبدیل شوند. آغاز عملیات 
اجرایی دو طرح جدید با سرمایه گذاری ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریالی نیز این پیام را تقویت می کند که 
نگاه استان، فراتر از پروژه های خرد و مقطعی، به سمت طرح های اثرگذار و بلندمدت سوق یافته است

اردل، دو نمونه از همین رویکرد هستند؛ اولی می تواند به توسعه یک مزیت اقتصادی و حتی 
گردشگری-تخصصی منجر شــود و دومی در شرایط کم آبی، نقشی اساسی در افزایش بهره‌وری 
آب و پایداری تولید ایفا کند. در واقع، این دو طرح دو پاسخ متفاوت به دو نیاز اساسی استان‌اند: 

تنوع بخشی به اقتصاد کشاورزی و مدیریت بحران آب.
از سوی دیگر، تحقق کامل تعهد اشتغال سال گذشته در این سازمان، نشان می‌دهد که اگر 
سرمایه گذاری، برنامه‌ریزی و اجرا در یک مسیر هماهنگ قرار گیرند، کشاورزی می‌تواند همچنان 

یکی از مهم ترین پیشران های اشتغال در استان باقی بماند.
در مجموع، آنچه از این مجموعه اقدامات برمی آید، تنها توسعه فیزیکی طرح ها نیست؛ بلکه 
تلاشی برای عبور از کشاورزی سنتی به سمت کشاورزی سرمایه محور، بهره‌ور و اشتغال‌آفرین است؛ 
مسیری که اگر استمرار یابد، می تواند جایگاه چهارمحال و بختیاری را در نقشه توسعه کشاورزی 

کشور پررنگ‌تر کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1405/03/27
شماره : 2129

ورزش

 رئیس فدراسیون بین المللی فوتبال با حضور در رختکن تیم ملی ایران پس از نخستین دیدار در جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: ایران شایسته پیروزی برابر نیوزیلند بود.
 دیدار تیم های ملی فوتبال ایران و نیوزیلند از گروه G رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ از ساعت ۰۴:۳۰ امروز سه شنبه)۲۶ خرداد( در ورزشگاه سوفی شهر لس آنجلس آمریکا با قضاوت »سزار راموس« از مکزیک 
برگزار شد و با تساوی ۲ به ۲ خاتمه یافت. رامین رضائیان)۳۲( و محمد محبی)۶۳( برای ایران و جاست)۷ و ۵۵( برای نیوزیلند گلزنی کردند.جیانی اینفانتینو پس از این دیدار در رختکن تیم ملی فوتبال ایران حاضر 
شد و گفت: بازی سختی بود که تیم ملی فوتبال ایران با کمی شانس بیشتر می توانست این بازی را ببرد.رئیس فدراسیون بین المللی فوتبال در ادامه خطاب به بازیکنان تیم ملی گفت: شما به خانواده، دوستانتان و 
مردم جهان نشان دادید که یکی از تیم های حاضر در جام جهانی هستید.وی ادامه داد: دو بازی دیگر هم پیش رو داریم. در این دو بازی هم برای همه دنیا باعث افتخار خواهید بود. شما احساسات خیلی بزرگی دارید و 
من این را درک می کنم.اینفانتینو در ادامه صحبت هایش با بازیکنان و اعضای تیم ملی فوتبال ایران گفت: شما یک پیام خیلی قوی به همه دنیا می فرستید. شما همه ورزشگاه را پشت خودتان جمع کردید که از شما 

حمایت کنند. شما این همبستگی را نشان دادید و می خواهم از شما تشکر کنم.

عرفان حمیدی      |      روزنامه گاردین در گزارشی مفصل از تساوی تیم ملی فوتبال ایران مقابل نیوزیلند در جام جهانی ۲۰۲۶، 
فضای خاص حاکم بر نخستین بازی شاگردان امیر قلعه نویی را بررسی کرد.

ایران همبستگی‌اش را 
به جهان نشان داد

غلبه فوتبال ایران بر» سیاست«

بهترین بازی مرحله گروهی جام جهانی را به نمایش گذاشتیم! دلیل پیروز نشدن تیم ملی فوتبال ایران برابر نیوزیلند

   بازیکنان ایران صلح را در جام جهانی 
نشان می‌دهند

مدیر تیم ملی فوتبال ایران گفت: از اینکه نمی 
توانــم بازیکنان را در آمریکا همراهی کنم ناراحت 
هستم اما این بازیکنان می خواهند چهره صلح را 

در جام جهانی نشان دهند.
 تیم ملی فوتبال ایران در اولین بازی خود در جام 
جهانی ۲۰۲۶ امروز سه شنبه ۲۶ خرداد به مصاف 
تیم ملی نیوزیلند رفت که این بازی با نتیجه تساوی 
۲ بر ۲ به پایان رسید. مهدی محمدنبی نایب رئیس 
فدراسیون و مدیر تیم ملی فوتبال ایران که به دلیل 
عدم صدور ویزا حضور در آمریکا را از دست داد در 
رابطه با این بازی اظهار داشت: احساس من در حال 
حاضر یک احساس منفی است و از اینکه نمی توانم در 
کنار تیم باشم ناراحت هستم، اما مطمئنم بازیکنان و 
اعضای تیم به خوبی می‌دانند که قلب ما با آن هاست 

و ما از همین جا حامی و هوادارشان هستیم.
وی با بیان اینکه تیم ملی در مسیر خود با موانع 
متعددی روبه‌رو بوده اســت، افزود: ما در طول این 
مسیر با مشــکلات زیادی مواجه شدیم و تیم ملی 
نیز چالش های مختلفی را پشت سر گذاشته است.

مدیر تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: با وجود این 
شرایط، ما تیمی بسیار باتجربه هستیم و از ساختار 
حرفه‌ای برخورداریم و از سوی کادر مدیریتی تمام 
تلاش خــود را بــه کار می‌گیریم تا بازیکنان دچار 
حاشیه و حواس پرتی نشوند و بتوانند تمرکز کامل 

خود را روی مسابقات داشته باشند.
نــبی همچنین تصریح کرد: بازیکنان ما نهایت 
تلاش خود را انجام می‌دهند و تمام توان خود را به 
کار می‌گیرند تا نشان دهند برای ایجاد صلح و حضور 

شایسته در جام جهانی به این رقابت ها آمده‌اند.

  رفتار با ما عادلانه نیست
وینگر تیم مــلی فوتبال ایران گفــت: از تمام 
هوادارانی که برای بازی با نیوزیلند ما را تشــویق 

کردند تشکر می کنم.
 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، محمد محبی 
در تساوی ۲ بر ۲ صبح امروز )سه شنبه ۲۶ خرداد( 
 G تیم ملی فوتبال ایــران مقابل نیوزیلند در گروه
بیست‌وســومین دوره جام جهانی، ۹۰ دقیقه بازی 
کرد و گل دوم ایران را در دقیقه ۶۴ به ثمر رساند.

وی در مواجهه با پرســشی در خصوص شادی 
بعد از گلش گفت: قبل هر چیز می خواهم از تمامی 
کســانی که اینجا آمدند، تمامی ایرانی هایی که در 
لس آنجلس زندگی می کنند و برای حمایت از تیم 
به ورزشگاه آمدند، تشکر کنم. آنها جو خیلی خوبی 
شکل دادند. در مورد شادی گلم هم باید بگویم این 
چیزی اســت که از ذهنم آمد و فقط یک شــادی 

گل بود؛ همین.
محبی درباره مشــکلاتی که پیش از آغاز این 
تورنمنت برای تیم ملی به وجود آمد و همین روی 
روند آماده ســازی تیم تأثیر گذاشت، اظهار داشت: 
فکــر می کنم طبق قوانین باید دو روز قبل از بازی 
با نیوزیلند به اینجا می آمدیم، اما به خاطر وضعیت 
فعلی صبح روز قبل بازی از تیخوانا به اینجا آمدیم، 
بعدازظهر تمرین کردیم که باعث خستگی مان شد. 
باید دو روز قبل بازی به اینجا می آمدیم و این نوع 

رفتار عادلانه نیست.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران با بیان این که از عملکرد شاگردانش راضی 
است اما از نتیجه به دست آمده راضی نیست گفت: دیدار ایران و نیوزیلند 

بهترین بازی مرحله گروهی جام جهانی بود!
 دیدار تیم های ملی فوتبال ایران و نیوزیلند از گروه G رقابت های جام 
جهانی ۲۰۲۶ از ساعت ۰۴:۳۰ امروز سه شنبه)۲۶ خرداد( در ورزشگاه سوفی 
شهر لس آنجلس آمریکا با قضاوت »سزار راموس« از مکزیک برگزار شد و با 
تساوی ۲ به ۲ خاتمه یافت. رامین رضائیان)۳۲( و محمد محبی)۶۳( برای 

ایران و جاست)۷ و ۵۵( برای نیوزیلند گلزنی کردند.
امیر قلعه نویی بعد از این تساوی گفت: بازی بسیار زیبا بود. فکر می کنم 

بهترین بازی دور اول جام جهانی بود.سرمربی تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: من از بازی راضی هستم اما از نتیجه راضی نیستم.
امیر قلعه نویی با اشاره به ضعف خط ساختار دفاعی تیم ملی فوتبال ایران گفت: حریف دو توپ سمت دروازه ما آورد که هر دو هم به گل 
تبدیل شد.وی با اشاره به مشکلاتی که تیم ملی ایران برای حضور در آمریکا داشت گفت: همان مشکلاتی که فکر می کردیم گریبانگیر ما 

شد. باید زودتر می آمدیم که این اتفاق رخ نداد. به همین خاطر سازگاری ما هنوز انجام نشده است.
امیر قلعه نویی با تاکید بر این که از نتیجه دیدار برابر نیوزیلند راضی نیست گفت: ما شانس بردن داشتیم.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در پاسخ به این پرسش که برای برطرف کردن ضعف های این بازی برای دو دیدار آینده چه خواهید کرد 
گفت: ما باید ریکاوری کنیم و فیلم بازی را بازبینی کنیم و روی نقاط ضعف مان کار کنیم.

امیر قلعه نویی پس از تساوی ۲ - ۲ مقابل نیوزیلند در نشست خبری درباره اینکه تیم در بخش هجومی حملات خوبی داشت اما در فاز 
دفاعی ضعیف بود و نتوانست از پس توپ گرفتن کریس وود بربیاید، اظهار داشت: قبل از جواب دادن به این سوال می خواهم درباره ۲ موضوع 
صحبت کنم‌. این بازی و جو استادیوم نقطه عطفی برای تاریخ فوتبال ما بود. امروز کلی ایرانی با نگرش و باورهای مختلف در ورزشگاه حضور 
داشتند اما یک صدا تیم ملی کشور خود را با قلب شان تشویق کردند.وی افزود: به نظر من این موضوع برد اصلی بازی امروز بود. حدود ۷۰ 
هزار نفر که بیشترشان هم ایرانی بودند، با قلب خود تیم ملی را تشویق کردند و این می تواند نقطه عطفی در تاریخ کشور ما باشد. می خواهم 
درباره مظلومیت تیم ایران صحبت کنم. به آن اندازه که روی هوا بودیم، روی زمین نبودیم. به ما وقت ندادند ۲ هفته زودتر بیاییم و سازگاری 
را انجام بدهیم. همین امشب هم باید بلافاصله پس از بازی آمریکا را ترک کنید. در صورتی که امشب مهم ترین مسئله برای بازی آینده است 

اما جای اینکه ریکاوری کنیم، باید سوار هواپیما شده و به تیخوانا بازگردیم. این مسئله هم خیلی ما را رنج می‌دهد.

 دیدار تیم های ملی فوتبال ایران و نیوزیلند در نخســتین بازی گروه G جام جهانی ۲۰۲۶ تنها یک مســابقه فوتبال نبود؛ بلکه از نگاه رسانه های 
بین‌المللی، یکی از خاص ترین و پیچیده ترین رویدادهای این دوره از رقابت ها به شمار می‌رفت.

سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا در گزارشی به دیدار تیم های ملی ایران و 
نیوزیلند در جام جهانی پرداخت و از بدشانسی شاگردان امیر قلعه نویی نوشت

 تیم های ملی فوتبال ایران و نیوزیلند در هفته اول مرحله گروهی جام 
جهانی ۲۰۲۶ صبح امروز سه شنبه ۲۶ خرداد و از ساعت ۰۴:۳۰ در ورزشگاه 
سوفیا شهر لس آنجلس رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه 
تساوی ۲ بر ۲ به پایان رسید تا شاگردان امیر قلعه نویی در اولین بازی خود 

در این مسابقات یک امتیاز با ارزش را کسب کنند.
سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC در رابطه با این بازی نوشت: شاگردان 
امیر قلعه نویی در ایران در دیداری پرهیجان از گروه G دو بار از حریف عقب 

افتادند، اما با گل های رامین رضاییان و محمد محبی موفق شدند شکست را با تساوی عوض کنند و نخستین امتیاز خود را در این رقابت ها 
به دست آورند.ایران بازی را هجومی آغاز کرد، اما در دقیقه ۷ روی یک ضدحمله غافلگیر شد. کریس وود مهاجم باتجربه نیوزیلند با حفظ 
توپ و یک پاس دقیق، الیجا جاست را صاحب موقعیت کرد و این بازیکن پس از یک حرکت ترکیبی با وود و سارپریت سینگ، با ضربه‌ای 
تماشــایی دروازه ایران را باز کرد.در ادامه ایران برای جبران نتیجه تلاش زیادی انجام داد و در دقیقه ۲۳ مهدی طارمی با شــوتی از راه دور 
تا آستانه گلزنی پیش رفت، اما ضربه او به تیرک دروازه برخورد کرد. دقایقی بعد نیز دروازه بان نیوزیلند، مکس کروکومب، خارج از محوطه 

جریمه تحت فشار قرار گرفت، اما ضربه بازیکنان ایران به سمت دروازه خالی با اختلافی اندک به بیرون رفت.
سرانجام در دقیقه ۳۲ ایران به گل تساوی رسید. پاس هوشمندانه سامان قدوس به شهریار مغانلو و دفع ناقص مدافعان نیوزیلند باعث 

شد توپ مقابل رامین رضاییان قرار بگیرد و او با یک ضربه از فاصله نزدیک گل نخست ایران را به ثمر برساند.
در واپسین لحظات نیمه اول، علی نعمتی نیز موفق به گلزنی شد، اما این گل به دلیل قرار داشتن او در موقعیت آفساید مردود اعلام شد

نیوزیلند در نیمه دوم بار دیگر پیش افتاد. در دقیقه ۵۵، الیجا جاست با انجام یک حرکت ترکیبی زیبا با کریس وود و پس از توپ‌گیری 
لیبراتو کاکاسه در میانه میدان، دومین گل خود و تیمش را وارد دروازه ایران کرد.اما پاسخ ایران خیلی زود از راه رسید. در دقیقه ۶۴، محمد 
محبی روی ارسال دقیق و تماشایی رامین رضاییان با ضربه سری شیرجه‌ای گل تساوی را به ثمر رساند؛ توپی که پس از برخورد به تیرک 
وارد دروازه شد.در نیم ساعت پایانی مسابقه، ایران مالکیت و ابتکار عمل را در اختیار داشت و چند فرصت مناسب برای رسیدن به گل برتری 
ایجاد کرد، اما بی‌دقتی مهاجمان و مقاومت خط دفاعی نیوزیلند مانع از تغییر نتیجه شــد.به این ترتیب، دیدار تیم های ایران و نیوزیلند با 

تساوی ۲ بر ۲ به پایان رسید تا دو تیم امتیازات را تقسیم کنند و رقابت در گروه G همچنان فشرده باقی بماند.

روزنامه گاردین در گزارشی تحلیلی از این مسابقه، بیش از آنکه به مسائل فنی داخل زمین بپردازد، به شرایط ویژه‌ای اشاره کرده که تیم ملی 
ایران در هفته های منتهی به جام جهانی با آن روبه‌رو بوده است.

این رسانه انگلیسی معتقد است بازیکنان ایران در شرایطی وارد زمین شدند که ذهن آنها تحت تأثیر مجموعه‌ای از رخدادهای سیاسی و 
اجتماعی قرار داشت؛ اتفاقاتی که حضور ایران در خاک آمریکا را به یکی از متفاوت ترین داستان های جام جهانی ۲۰۲۶ تبدیل کرده است.

گاردین در ابتدای گزارش خود این پرسش را مطرح می کند که احساس واقعی بازیکنان ایران هنگام ورود به زمین مسابقه چه بوده است؛ 
بازیکنانی که تنها چند ساعت پیش از مسابقه اخبار مربوط به تحولات سیاسی و امنیتی را دنبال می کردند و حالا باید در یکی از حساس ترین 

بازی های خود در جام جهانی به میدان می‌رفتند.
این رسانه همچنین به مشکلات اجرایی و اداری کاروان ایران برای حضور در آمریکا اشاره کرده و نوشته است که بخشی از اعضای هیئت 
همراه تیم ملی موفق به دریافت مجوز ورود به آمریکا نشدند؛ موضوعی که باعث شد برنامه های آماده‌سازی تیم ملی با تغییراتی همراه شود و 

حتی محل استقرار تیم نیز از ایالت آریزونا به شهر تیخوانا در مکزیک منتقل شود.
با این حال گاردین تأکید می کند که بازیکنان ایران پس از شروع مسابقه توانستند تمام این حواشی را کنار بگذارند و تمرکز خود را معطوف 

به فوتبال کنند؛ موضوعی که امیر قلعه نویی نیز پیش از مسابقه بارها روی آن تأکید کرده بود.
این گزارش فضای ورزشگاه سوفی لس‌آنجلس را نیز متفاوت از پیش‌بینی ها توصیف می کند. در حالی که در روزهای قبل از مسابقه گمانه‌زنی‌های 
زیادی درباره احتمال شکل‌گیری تنش های سیاسی در ورزشگاه وجود داشت، جو حاکم بر سکوها آرام تر از انتظار بود و بخش قابل توجهی از 

حاضران به حمایت از تیم ملی ایران پرداختند.
گاردین همچنین به حضور گسترده ایرانیان مقیم آمریکا در لس‌آنجلس اشاره کرده و نوشته است که با وجود تفاوت دیدگاه ها و برخی تجمعات 
اعتراضی در اطراف ورزشگاه، فضای داخل ورزشگاه عمدتاًً فوتبالی بود و بازیکنان ایران توانستند حمایت قابل توجهی را از روی سکوها احساس کنند

از منظر فنی نیز این رسانه به شروع امیدوارکننده ایران اشاره کرده است. گاردین معتقد است شاگردان قلعه نویی با وجود دریافت گل زودهنگام، 
واکنش مناسبی به جریان بازی نشان دادند و توانستند بارها دروازه نیوزیلند را تهدید کنند.

در این گزارش از عملکرد مهدی طارمی به عنوان یکی از فعال ترین بازیکنان ایران یاد شــده اســت. گاردین به صحنه‌ای اشاره می کند که 
طارمی پس از یک استارت طولانی از میانه زمین تا پشت محوطه جریمه نیوزیلند پیش رفت و ضربه او به تیرک دروازه برخورد کرد؛ موقعیتی 

که می توانست یکی از زیباترین گل های مسابقه را رقم بزند.
این روزنامه همچنین گل تساوی ایران را حاصل یک حرکت تیمی باکیفیت دانسته است؛ جایی که رامین رضاییان پس از حضور به موقع 

در محوطه جریمه موفق شد دروازه نیوزیلند را باز کند و پاسخ گل ابتدایی الی جاست را بدهد.
گاردین در جمع بندی گزارش خود تأکید می کند که نتیجه تساوی شاید بهترین خروجی ممکن برای ایران نبوده باشد، اما عملکرد ملی پوشان 

نشان داد این تیم همچنان از ظرفیت رقابت برای صعود برخوردار است.
گاردین در جمع بندی این گزارش تاکید کرد مهم ترین دســتاورد ایران در نخســتین شــب جام جهانی آن بود که توانست برای دقایقی 
ـکه می تواند برای ادامه مسیر این تیم در جام جهانی  ــطولانی تمام فــشارهای بیرونی را کنار بگذارد و صرفاًً روی فوتبال تمرکز کند؛ اتفاقی ـ

اهمیت زیادی داشته باشد.

بازیکنان تیم ملی دیگر حق اشتباه ندارند
کارشناس فوتبال با تاکید بر این که تعویض های سرمربی تیم ملی در دیدار برابر نیوزیلند 
نتوانست تاثیری در نتیجه این بازی داشته باشد گفت: دیدار با بلژیک شرایط متفاوتی دارد 
و نباید اشتباه کنیم. تیم ملی فوتبال ایران در نخستین دیدار خود در بیست و سومین دوره 
رقابت های جام جهانی برابر نیوزیلند به تساوی دو به دو رسید تا فرصت صدرنشینی در گروه 
و بالا بردن درصد شانس صعودش را کاهش دهد.ملی پوشان کشورمان در شرایطی این دیدار 
را با تساوی به پایان بردند که در برخی دقایق نمایش ضعیف و دور از انتظار داشتند اما در چند 

صحنه هم عملکرد مطلوبی داشتند.
شاهرخ بیانی و در خصوص تساوی تیم ملی برابر نیوزیلند گفت: برای اولین دیدار عملکرد 
خوبی داشتیم و توانستیم دوبار بعد از خوردن گل دوباره به بازی برگردیم و نتیجه را تغییر دهیم. 

گل اول را زود دریافت کردیم ولی انسجام تیمی را از دست ندادیم و به گل تساوی رسیدیم و 
این اتفاق در نیمه دوم هم همین اتفاق رخ داد و در پایان به تقسیم امتیاز با حریف راضی شدیم

وی تاکید کرد: البته‌ می توانستیم برنده هم از زمین خارج شویم بشرط آنکه هم توپ طارمی 
بجای تیر دروازه وارد دروازه می شد و هم بهتر از موقعیت های بدست آمده استفاده می کردیم 
ولی در مجموع به خاطر اشتباهات خودمان از رسیدن به پیروزی محروم شدیم تا منتظر دو 

دیدار بعدی خود برابر بلژیک و مصر باشیم.
وی بــا انتقاد از عملکرد خط هافبک و دفاع تیم ملی گفت: نیوزیلند دو حمله تاثیر گذار 
داشت که در هر دو با بخاطر اشتباهات فردی خط هافبک و دفاع و نبود هماهنگی خط دفاع 
دروازه ایران باز شد تا بازی را با تساوی بپایان برسانیم. نیوزیلند حریف خیلی خطرناکی نبود و ما 

می توانستیم برنده باشیم اما اگر بخواهیم همین روند را در مقابل بلژیک و مصر داشته باشیم کار 
برای تیم ملی سخت خواهد شد.این کارشناس فوتبال تاکید کرد: مدافعان به راحتی اجازه دادند 
مهاجمان حریف وارد محوطه جریمه شده و دروازه را باز کنند. اگر به دنبال صعود به مرحله بعد 
هستیم باید با برنامه ریزی دقیق تر به مصاف دو حریف دیگر برویم در غیر اینصورت خیلی زود 
باید با جام جهانی وداع کنیم.هافبک پیشین تبم ملی در خصوص تعویض ها هم گفت: بازیکنی 
که به عنوان یار تعویضی به میدان می آید باید نقش تعیین کننده داشته و تاثیرگذار باشد ولی 
متاسفانه تعویض های قلعه نویی نتوانست در روند بازی و تغییر نتیجه نقش داشته باشد. از 
قائدی انتظار بیشتری می رفت تا تیم با آمدن او در فاز تهاجمی بهتر شود اما چنین اتفاقی رخ 
نداد و دیدیم که تعویض های صورت گرفته نتوانست باعث پیروزی تیم ملی برابر نیوزیلند شود
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 بازار ارزهای آسیایی در روزهای دوشــنبه و سه‌شنبه تحت تأثیر 
دو رویــداد کلیدی قرار گرفت: توافق صلح اولیه میان آمریکا و ایران 
و هفته‌ای شلوغ از تصمیم‌گیری های بانک های مرکزی بزرگ جهان. 
دلار آمریکا که روز دوشنبه در پی اعلام توافق و کاهش تقاضا برای 
دارایی های امن به پایین‌ترین سطح ۱۰ روزه خود سقوط کرده بود، 
روز سه شنبه در فضایی محتاطانه به معاملات خود ادامه داد. در همین 
حال، بانک مرکزی ژاپن نرخ بهره را به بالاترین سطح ۳۱ ساله رساند، 
بانک مرکزی استرالیا نرخ بهره را بدون تغییر نگه داشت، و همه نگاه ها 
به تصمیمات فدرال رزرو آمریکا و بانک انگلستان در اواخر هفته دوخته 
شده است. در گزارش پیش‌رو، به بررسی تأثیر توافق ایران و آمریکا بر 
بازار ارز، تصمیمات بانک های مرکزی و چشم‌انداز پیش‌روی ارزهای 

آسیایی می پردازیم.

 دلار آمریکا؛ توقف پس از سقوط، انتظار برای جزئیات 
توافق

شاخص دلار آمریکا که ارزش این ارز را در برابر سبدی از ارزهای 
اصلی جهان می سنجد، روز سه شنبه در معاملات لندن تغییر محسوسی 
نداشــت و پس از کاهش روز دوشنبه به پایین ترین سطح ۱۰ روزه، 
در محدوده‌ای باریک نوسان کرد. روز دوشنبه، اعلام توافق اولیه میان 
آمریکا و ایران برای پایان دادن به درگیری ها و بازگشایی تنگه هرمز، 
موجی از احساســات ریسک پذیری را در بازارهای جهانی ایجاد کرد 

و تقاضا برای دلار به عنوان یک دارایی امن را به شدت کاهش داد.
با این حال، معامله گران ارزی به سرعت از خوش‌بینی اولیه فاصله 
گرفته و با احتیاط بیشــتری عمل کردند. دلیل اصلی این احتیاط، 
جزئیات هنوز مبهم توافق است. اگرچه دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، اعلام کرده که توافق »کامل« شده و بازگشایی تنگه هرمز و 

رفع محاصره دریایی بنادر ایران را تأیید کرده اســت، اما متن کامل 
تفاهم نامه هنوز منتشــر نشده و قرار است روز جمعه در سوئیس به 
امضا برسد. پاکستان که نقش میانجی گر اصلی در این درگیری را بر 
عهده داشته، اعلام کرده که دو کشور »توقف فوری و دائمی عملیات 
نظامی در تمام جبهه هــا« را اعلام کرده‌اند.طرفین همچنین اعلام 
کرده‌اند که مذاکرات بیشــتر درباره موضوعات اختلاف برانگیز مانند 
برنامه هســته‌ای ایران و تحریم ها، در ۶۰ روز پس از امضای توافق 
ادامه خواهد یافت. ایران نیز موافقت کرده است که از غنی سازی بیشتر 
اورانیوم یا توسعه تأسیسات هسته‌ای خود خودداری کند. با این حال، 
تا زمانی که جزئیات نهایی و زمان بندی اجرای توافق مشخص نشود، 
بازارها در حالت انتظار باقی خواهند ماند.فدرال رزرو در کانون توجه؛ 

سناریوی محتمل، غافلگیری افزایشی
یکی از مهم ترین عواملی که از کاهش بیشتر دلار جلوگیری کرده، 
چشم‌انداز سیاست پولی فدرال رزرو است. بازارها به طور گسترده انتظار 
دارند که فدرال رزرو در نشست روز چهارشنبه نرخ بهره را بدون تغییر 
نگه دارد، اما ریسک غافلگیری افزایشی )تمایل به افزایش نرخ بهره( 
در به‌روزرسانی پیش‌بینی های نرخ بهره، فروشندگان را محتاط نگه 
داشته است.تحلیلگران بانک آمریکا در یادداشتی اخیر تأکید کرده‌اند 
که اگرچه دلار پس از اعلام توافق صلح آمریکا و ایران تحت فشار قرار 
گرفته، اما »ما نسبت به دنبال کردن این حرکت محتاط هستیم« و 
»غافلگیری افزایشی در نشســت کمیته بازار آزاد فدرال این هفته را 
محتمل تر از غافلگیری کاهشی می‌دانیم«. آنها همچنین پیش‌بینی 
می کنند که داده های اقتصادی آمریکا به عملکرد بهتر خود در برابر 
سایر نقاط جهان ادامه دهند و مسیر کمترین مقاومت برای دلار را 

در کوتاه مدت صعودی می‌دانند.
کاهش قیمت نفت در پی توافق صلح، فشارهای تورمی را کاهش 

داده و به فدرال رزرو »فضای تنفس« بیشتری در اقدامات آتی سیاست 
پولی می‌دهد. با این حال، با توجه به داده های اخیر تورم و بازار کار، 
انتظارات برای افزایش نرخ بهره همچنان بالا باقی مانده است. نشست 
روز چهارشنبه، نخستین تصمیم نرخ بهره تحت رهبری کوین وارش، 
رئیس جدید فدرال رزرو، خواهد بود و بازارها به دقت اظهارات او را 
برای دریافت نشــانه هایی درباره مسیر آینده سیاست پولی زیر نظر 
خواهند داشــت.بانک ژاپن نرخ بهره را به ۱.۰ درصد رساند؛ ین در 
سکوت معامله شدبانک مرکزی ژاپن در اقدامی که به طور گسترده 
پیش‌بینی می شد، نرخ بهره کوتاه مدت خود را ۲۵ واحد پایه افزایش 
داد و به ۱.۰ درصد رساند؛ بالاترین سطح در ۳۱ سال اخیر. این تصمیم 
با هدف مهار تورم و ادامه مسیر عادی سازی تدریجی سیاست پولی این 
کشور اتخاذ شده است.با وجود این افزایش نرخ بهره، ارزش ین ژاپن 
در برابر دلار تغییر محسوسی نداشت و معامله گران همچنان محتاط 
باقی ماندند. دلیل اصلی این رفتار، تمرکز بازار بر سیگنال های مربوط 
به سرعت انقباض پولی در آینده است، نه خود افزایش نرخ بهره. ین 
همچنان در نزدیکی سطح روانی مهم ۱۶۰ ین در برابر هر دلار معامله 
می شود و تحلیلگران می‌گویند که برداشت و تفسیر اظهارات معاون 
بانک مرکزی نیز ممکن است مهم باشد و ین ژاپن از نحوه قاطعیت 
او در ارتباط با مسیر نرخ های بهره در آینده الهام خواهد گرفت.بانک 

مرکزی استرالیا نرخ بهره را در ۴.۳۵ درصد ثابت نگه داشت
در مقابل، بانک مرکزی استرالیا تصمیم گرفت نرخ بهره را بدون 
تغییر در سطح ۴.۳۵ درصد نگه دارد. این تصمیم در حالی اتخاذ شد 
که اســترالیا در ماه های اخیر سه افزایش متوالی نرخ بهره را تجربه 
کرده بود. بازارها این اقدام را نشانه‌ای از رویکرد محافظه کارانه مقامات 
استرالیایی در مواجهه با عدم‌اطمینان های اقتصادی و تمایل به ارزیابی 

تأثیر افزایش های قبلی بر اقتصاد دانستند.

 عاطفه دهقانی      |        دلار آمریکا امروز پس از سقوط به پایین ترین سطح ۱۰ روزه در پی توافق صلح ایران و آمریکا، در فضایی محتاطانه معامله شد

کاهش قیمت نفت با امید به 
بازگشایی تنگه هرمز

آیا توافق 
 ایران، دلار

 را تضعیف 
خواهد کرد؟

پلیس راهور از توســعه خدمات مبتنی بر هــوش مصنوعی در حوزه های 
عملیاتی و خدماتی خبر داد و اعلام کرد فرایند اعتراض به جریمه های رانندگی 
از سال گذشته غیرحضوری شده است.با عنایت به آخرین اخبار داخلی، سردار 
سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا با اشــاره به گسترش استفاده 
از فناوری های نوین در این مجموعه اعلام کرد که بهره‌گیری از ســامانه های 
هوشمند و ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی، نقش مهمی در بهبود عملکرد 
و ارتقای سطح خدمات پلیس راهور ایفا کرده است.به گفته حسینی، در حال 
حاضر بخش زیادی از فعالیت هــای پلیس راهور از کنترل و رصد رفتارهای 

ترافیکی در ســطح معابر تا اجرای مأموریت های میدانی و خدمات مرتبط، با 
تکیه بر زیرساخت های هوشمند انجام می شود. وی تأکید کرد که استفاده از 
این فناوری ها، علاوه بر افزایش دقت و سرعت عمل، به تسهیل فرایندها و ارتقای 
کیفیت خدمت‌رسانی نیز کمک کرده است.سردار سید تیمور حسینی با اشاره 
به اینکه پلیس راهور فراجا در سال های اخیر رویکردی جدی و گسترده را برای 
هوشمندسازی فرآیندها، خدمات و مأموریت های خود در پیش گرفته است، 
 اظهار کرد که آثار این تحول امروز به صورت ملموس در بخش های مختلف قابل

مشاهده است.
هوش مصنوعی در خدمت 
پلیس راهور

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1405/03/27
شماره : 2129

   همکاری ایران و قطر در شبکه برقی به زودی آغاز می شود
براساس اعلام وزیر نیرو، عباس علی آبادی، همکاری ایران و قطر در شبکه برقی به زودی آغاز خواهد شد. آیا تحول بزرگی در راه است؟عباس علی آبادی در جریان بهره برداری از بخش بخار نیروگاه سیکل ترکیبی رودشور 
که از بزرگ ترین پروژه های کشور و جهان به شمار می‌رود، پیرامون همکاری ایران با همسایگانی مثل پاکستان، ترکیه، ارمنستان و قطر صحبت کرد. به گفته وزیر نیرو، ظرفیت های منطقه‌ای صنعت برق مطلوب بوده و به 

همین خاطر ایران تا به امروز همکاری های نزدیک و موفقی با شرکای منطقه‌ای داشته است.وزیر نیرو با اشاره به جایگاه ایران در صنعت برق منطقه تأکید کرد که کشور از ظرفیت بالایی در تولید 
انرژی الکتریکی برخوردار است و توسعه همکاری های برون‌ مرزی در این حوزه را به‌ عنوان یکی از اولویت های راهبردی دنبال می کند. به گفته وی، ایران در حال حاضر از طریق شبکه های انتقال 
برق با چندین کشور همسایه در ارتباط بوده و تبادل انرژی با کشورهایی مثل پاکستان، افغانستان، ترکیه، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و عراق به‌ صورت مستمر انجام می شود.وی 
همچنین از پیشرفت طرح اتصال شبکه برق ایران و قطر خبر داد و اعلام کرد که مطالعات فنی این پروژه به مراحل نهایی رسیده است. در صورت تکمیل توافقات میان دو طرف، اجرای این طرح 
وارد فاز عملیاتی خواهد شد. به باور مسئولان، گسترش پیوندهای برقی منطقه‌ای علاوه بر ایجاد منافع اقتصادی، می تواند نقش مهمی در افزایش همگرایی و توسعه همکاری های مشترک میان 
کشورهای منطقه ایفا کند.علی آبادی در بخش دیگری از سخنان خود به خسارت های وارد شده به زیرساخت های صنعت برق در جریان درگیری های اخیر اشاره کرد و گفت بخشی از نیروگاه ها و 

تأسیسات مرتبط با تولید و انتقال برق آسیب دیده‌اند. برآوردها نشان می‌دهد حدود ۴۰۰ مگاوات از ظرفیت تولید برق کشور تحت تأثیر این حوادث قرار گرفته است.

   مغز انسان می تواند تا دهه ۹۰ عمر شما به رشد خود ادامه بدهد
یافته های جدید یک مطالعه گسترده نشان می‌دهد که رشد مغز انسان برخلاف باورهای رایج، می تواند 

تا دهه نود زندگی فرد نیز ادامه داشته باشد.
دانشــمندان مدت هاست که به دنبال راه هایی برای حفظ و تقویت توانایی های ذهنی در دوران پیری 
هستند. پژوهش های اخیر اکنون نشان می‌دهند که مغز، این عضو حیاتی بدن، پتانسیل قابل توجهی برای 
بهبود و توسعه حتی در سنین بالا دارد. این کشف مهم، درک ما از سلامت شناختی را به چالش می کشد 

و افق های جدیدی را پیش روی تحقیقات آینده می گشاید.
یک مطالعه سه ساله جدید از محققان مرکز سلامت مغز دانشگاه تگزاس در دالاس حاکی از آن است 
که افزایش سن لزوماًً به معنای از دست دادن وضوح ذهنی نیست. یافته های این تحقیق که در ژورنال 
Scientific Reports از مجموعه Nature منتشر شده، نشان می‌دهد سلامت مغز و توانایی‌های شناختی 
می‌تواند در تمام طول عمر بهبود یابد. این پژوهش که بخشی از »پروژه BrainHealth« است، ۳,۹۶۶ بزرگسال 

بین ۱۹ تا ۹۴ سال را طی سه سال ردیابی کرد.
لــوری کوک، مدیر تحقیقات بالینی CBH و نویســنده مســئول این مطالعــه، می‌گوید: »هر مغزی 
به اندازه اثر انگشــت منحصر به فرد اســت و پتانسیل رشــد دارد.« او افزود این مطالعه فرضیات رایج 
 دربــاره زوال شــناختی اجتناب‌ناپذیر را به چالش می‌کشــد و پیشــنهاد می‌کند کــه سلامت مغز ر

 می‌توان در هر سنی فعالانه پرورش داد.
تیم تحقیقاتی برای ارزیابی تغییرات در سلامت و عملکرد مغز، از شاخص BHI استفاده کرد؛ ابزاری که 
توسط محققان CBH توسعه یافته و برای تشخیص بهبود و زوال در سلامت مغز طراحی شده است. تغییرات 
مثبت حتی در میان شرکت‌کنندگان در دهه ۸۰ زندگی‌شان مشاهده شد که نشان می‌دهد تلاش برای بهبود 

سلامت مغز می‌تواند مدت‌ها قبل از ظهور علائم بیماری مفید باشد و در سنین بالاتر نیز مؤثر باقی بماند.
کتر ساندرا باند چپمن، نویسنده ارشد مطالعه و مدیر ارشد CBH، اشاره کرد: »این مطالعه به ما یادآوری 
می‌کند که مغز ما با سن تعریف نمی‌شود، بلکه با پتانسیل تعریف می‌شود.« یکی از یافته‌های قابل توجه 
این بود که افرادی با پایین‌ترین امتیازات اولیه در شاخص BHI، بیشترین میزان بهبود را تجربه کردند که 

نشان‌دهنده فرصت بیشتر برای رشد در این گروه است.
محققــان دریافتند که میزان مشــارکت در فعالیت هــای مرتبط با سلامت مغــز، قوی ترین عامل 
پیش‌بینی کننده بهبود اســت. عواملی مانند ســن، جنسیت و ســطح تحصیلات، تعیین کننده تجربه 
تغییــرات مثبت در شــرکت کنندگان نبودند. با این حال، کوک خاطرنشــان کــرد که جمعیت مورد 
مطالعه به طور کامل نماینده عموم مردم نبوده و بیشــتر شــرکت کنندگان سفیدپوســت، زن و دارای 
 تحصیلات دانــشگاهی بودــند. او تاکید کرد که برای افزایش اطمیــنان از تعمیم پذیری این یافته ها به

کل جمعیت، به‌ویژه جوامعی که معمولًاً در تحقیقات کمتر مورد توجه قرار می‌گیرند، در حال تلاش برای 
افزایش نمایندگی هستند.

ثبات قیمت طلا در بازار جهانی 
در انتظار جزئیات توافق ایران

قیمت جهانی طلا پــس از جهش قابل توجه 
در معاملات روز گذشته، در معاملات امروز تقریباًً 
ثابت مانــد و ســرمایه گذاران در انتظار جزئیات 
توافق احتمالی ایران و آمریکا هســتند. به نقل از 
رویترز، قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه تغییر 
محسوسی نداشت؛ این در حالی است که بهای این 
فلز گرانبها در جلسه معاملاتی پیشین به بالاترین 
سطح خود در بیش از یک هفته اخیر رسیده بود.

بر اساس این گزارش، قیمت هر اونس طلا با ۰.۱۵ 
درصد افزایش به ۴۳۱۸ دلار و ۱۰ سنت رسید. طلا 
در معاملات روز دوشنبه تا ۳.۶ درصد رشد کرده 
و به بالاترین سطح خود از پنجم ژوئن رسیده بود. 
همچنین قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس 
نیویورک با ۰.۲۴ درصد کاهش به ۴۳۴۱ دلار و ۱۰ 
سنت رسید.دونالد ترامپ روز دوشنبه اعلام کرد که 
آمریکا و ایران به یک توافق اولیه برای پایان دادن به 
درگیری ها در خلیج فارس دست یافته‌اند، هرچند 
جزئیات این توافق هنوز به طور رسمی منتشر نشده 
و دو طرف باید درباره برقراری آتش بس دائمی به 
مذاکره ادامه دهنــد.ادوارد میر، تحلیلگر بازار در 
شرکت مارکس، معتقد است روند صعودی اخیر طلا 
تا حد زیادی تحت تأثیر اخبار مربوط به ایران بوده 
و فضای خوش‌بینی در بازار می تواند طی روزهای 
آینده نیز ادامه داشــته باشد.در همین حال دلار 
آمریکا در آستانه تصمیم‌گیری بانک مرکزی ژاپن 
درباره نرخ بهره، نزدیک به پایین ترین سطح خود 
در ۱۰ روز گذشته باقی مانده است.سرمایه‌گذاران 
همچنین در انتظار تصمیم‌گیری فدرال رزرو آمریکا 
درباره سیاست پولی در روز چهارشنبه هستند. این 
نخستین نشست تحت ریاست کوین وارش خواهد 
بود و پیش‌بینی می شود نرخ بهره بدون تغییر باقی 
بماند.به گفته تحلیلگــران، در صورتی که رئیس 
جدید فدرال رزرو به امکان کاهش نرخ بهره در اواخر 
سال جاری اشاره کند، احتمال تضعیف بیشتر دلار 

و تقویت دوباره قیمت طلا وجود دارد. 

ذخایر نفت اضطراری آمریکا 
به پایین ترین رکورد

میزان نفت موجود در ذخایر اســتراتژیک نفت 
آمریکا هفته گذشــته به پایین ترین میزان از سال 
۱۹۸۳ رسید، زیرا دولت ترامپ همچنان به استفاده 
از نفت اضطراری برای به حداقل رساندن آسیب های 
جنگ علیه ایران ادامه می‌دهــد. داده های فدرال 
در روز دوشــنبه نشان داد مقامات آمریکایی تنها 
هفته گذشته ۸.۹ میلیون بشــکه دیگر از ذخایر 
استراتژیک نفت را آزاد کردند.با این حساب، ذخایر 
نفت اضطراری آمریکا به ۳۴۰.۳ میلیون بشکه نفت 
خام می‌رســد و از پایین ترین ســطح قبلی که در 
ژوئیه ۲۰۲۳ در زمان ریاست جمهوری جو بایدن 
پس از آغاز جنگ روسیه در اوکراین ثبت شده بود، 
فراتر می‌رود.آخرین باری که ذخایر استراتژیک نفت 
آمریکا کمتر از امروز بود، ژوئیه ۱۹۸۳ بود که دولت 
ریگان برای اولین بار ذخایر را پر می کرد و آمریکا، 
اقتصاد کوچک تری داشت.ذخایر استراتژیک نفت به 
عنوان ابزاری کلیدی ظهور کرده است که مقامات 
ترامپ برای کاهش آسیب های قیمت بالای انرژی 
به مصرف کنندگان، کسب و کارها و اقتصاد به طور 
کلی از آن استفاده کرده‌اند.اندی لیپو، رئیس شرکت 
»لیپو اویل اسوشیتس« گفت: »آزادسازی ذخایر 
استراتژیک نفت، همراه با آزادسازی ذخایر توسط 
ســایر دولت ها و کاهش صادرات چین، تا به امروز 
از وقوع ســناریوی آخرالزمــانی نفت ۱۵۰ دلاری 
جلوگیری کرده است.«جنگ های پی در پی بخش 
بزرگی از ذخایر استراتژیک نفت را از بین برده است

از زمــان آغاز جنگ علیه ایران در اواخر فوریه، 
ذخایر استراتژیک نفت ۷۵ میلیون بشکه یا ۱۸ درصد 
کاهش یافته است.وقتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، سومین دوره رقابت خود برای کاخ سفید را 
در سال ۲۰۲۲ آغاز کرد، جو بایدن را به خاطر تخلیه 
ذخایر استراتژیک نفت پیش از انتخابات میان‌دوره‌ای 

آن سال مورد انتقاد قرار داد. 

قیمت جهانی نفت در معاملات روز سه شــنبه کاهش 
یافت؛ بازارها در حال ارزیابی احتمال ازسرگیری صادرات 
نفت از تنگه هرمــز و جزئیات توافق اولیه ایران و آمریکا 

هستند.
به نقل از رویترز، قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه به 
روند کاهشی خود ادامه داد؛ در حالی که بازارها چشم‌انداز 
ازســرگیری جریان عرضه نفت از تنگه هرمز و همچنین 
کمبــود جزئیات درباره توافق اولیه برای پایان درگیری ها 
با ایران را بررسی می کنند.بر اســاس این گزارش، قیمت 
هر بشــکه نفت برنت دریای شمال با کاهش ۴۱ سنتی 
معادل ۰.۴۹ درصد به ۸۲ دلار و ۷۶ ســنت رسید. نفت 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با افت ۳۵ ســنتی 
معادل ۰.۴۳ درصد در سطح ۸۰ دلار و ۴۰ سنت معامله 
شد.قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه نزدیک به ۵ درصد 
کاهش یافت و به پایین ترین سطح خود از چهارم مارس 
رسیــد. این کاهش پــس از آن رخ داد که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، از امضای تفاهم نامه‌ای برای پایان 
دادن به جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی با ایران خبر داد؛ 
توافقی که جزئیات کامل آن هنوز منتشر نشده است.در 
 جریان این درگیری ها تنگه هرمز، که پیش از بحران حدود

یک پنجــم عرضه جهانی نفــت از آن عبور می‌کرد، برای 
مدتی بسته شد.

برخی تحلیلگران معتقدند جریان صادرات نفت از این 
مسیر استراتژیک به‌زودی از سر گرفته خواهد شد، هرچند 
عوامل دیگری نیز همچنان بر بازار فیزیکی نفت فشار وارد 
می کنند.تحلیلگران مورگان اســتنلی در یادداشتی اعلام 
کردند که احتمالًاً چند هفته زمان لازم اســت تا حرکت 
نفتکش ها در این مسیر به حالت عادی بازگردد و پیش‌بینی 
می شود حدود ۵۰ درصد تولید تا سپتامبر و ۸۰ درصد تا 
ماه دسامبر احیا شود.این تحلیلگران همچنین به نشانه هایی 
از ضعف در بازار فیزیکی نفت در هفته های اخیر اشــاره 
کرده‌انــد. از جمله این عوامل می توان به افزایش صادرات 
نفت آمریکا و کاهش واردات چین اشاره کرد.طبق داده ها، 
واردات نفت خام چین در ماه مه حدود ۲۹ درصد کاهش 
یافته و به پایین ترین ســطح در هشت سال اخیر رسیده 
است. همچنین انتظار می‌رود بارگیری نفت عربستان برای 

چین در ماه ژوئیه نیز کاهش یابد.

نشــانه های اولیه حاکی از آن است که توافق آمریکا و 
ایران می تواند به بازگشایی تدریجی تنگه هرمز و تمدید 
آتش بس برای مدت ۶۰ روز منجر شود تا مذاکرات درباره 
مســائل پیچیده تری از جمله برنامه هسته‌ای ایران ادامه 
یابد.در همین حال مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، 
این توافق را گامی مهم در مسیر توقف درگیری ها توصیف 
کرده اما تأکید کرده اســت که توافق نهایی برای برقراری 
آتش بس پایدار هنوز حاصل نشده است.برخی تحلیلگران 
انرژی نیز معتقدند مرحله نخست توافق که شامل تمدید 
آتش بس است نسبتاًً ساده بوده، اما مرحله بعدی که شامل 
بازگشایی تدریجی تنگه هرمز و پایان محدودیت های دریایی 
علیه ایران است، می تواند تأثیر بیشتری بر بازار نفت داشته 
باشد.کارشناسان هشــدار می‌دهند در صورت بازگشایی 
تدریجی و نه همزمان مسیرهای صادراتی، احتمال ادامه 

گروه صنعتی ایران خودرو با انتشار یک اطلاعیه جدید، 
شرایط شرکت در مزایده عمومی محصولات این شرکت در 
خرداد ۱۴۰۵ را اعلام کرد.شرکت ایران‌ خودرو در تازه ترین 
اطلاعیه رسمی خود، فراخوان برگزاری دو مزایده عمومی 
اینترنتی را برای فروش مجموعه‌ای از خودروهای سواری 
کارشناسی شده )شامل خودروهای صفرکیلومتر و پلاک‌دار( 
تحت شماره های ۱۸-۵ و ۱۹-۵ منتشر کرده است. طبق 
آخرین اخبار خودرو، علاقه مندان می توانند جهت بازدید 
حضوری از خودروها و ثبت پیشــنهاد قیمت خود، در بازه 
زمانی مشخص شده یعنی از چهارشنبه ۲۷ خرداد تا شنبه 
۳۰ خرداد ماه ۱۴۰۵، در ســاعات ۸:۳۰ صبح الی ۱۵:۰۰ 
عصر اقدام کنند.بر اســاس ضوابط اعلام شده برای شرکت 
در مزایده عمومی ایران خودرو، محل فیزیکی تعیین شده 
برای بازدید حضوری از خودروها و انجام امور مرتبط با این 
فرآیند، در تهران، کیلومتر ۱۴ اتوبان تهران-کرج، به سمت 
شهرک سرو آزاد )پیکان شهر(، خیابان هشتم غربی، انتهای 
بلوار گیاه شناسی، درب ۲ سایت برگزاری مزایده های ایران‌ 

خودرو واقع شده است.

شرایط شرکت در مزایده 
عمومی ایران خودرو 

   مسدود کردن حساب های بانکی راکد به‌ صورت غیرحضوری
بانک مرکزی طی اطلاعیه‌ای جدید، خبر از آغاز طرح مسدود کردن حساب های بانکی راکد به‌ صورت غیرحضوری داد. جزئیات را در ادامه بخوانید.

یکی از مهم ترین چالش های بانکی در سال های اخیر، حساب های متعددی بوده که از سوی مشتریان شبکه بانکی رها شده و به مرور زمان تبدیل به حساب های راکد شده‌اند. 
باز بودن حساب و راکد بودن آن می تواند دردسرهای زیادی برای صاحبان حساب ایجاد کند که بارزترین مثال آن، تله های پولشویی و جرایمی است که هر روزه اتفاق می‌افتد

افزایش تعداد حساب های بانکی غیرضروری و بلااستفاده در سال های اخیر به یکی از چالش های مهم نظام بانکی کشور تبدیل شده است. بسیاری از افراد در طول سال ها 
حساب های متعددی در بانک های مختلف افتتاح کرده‌اند که بخشی از آن ها عملا بدون استفاده باقی مانده‌اند. این پراکندگی نه‌ تنها مدیریت دارایی ها و تراکنش های مالی را 
برای صاحبان حساب دشوارتر کرده، بلکه نظارت بر جریان پول در شبکه بانکی را نیز با پیچیدگی های بیشتری مواجه ساخته است.وجود حجم بالایی از حساب های راکد، 
علاوه بر تحمیل هزینه های اجرایی به شبکه بانکی، می تواند زمینه سوء استفاده برخی افراد و گروه های متخلف را نیز فراهم کند. در بسیاری از موارد، حساب های بلااستفاده یا 
کم‌ تراکنش به ابزاری برای پنهان سازی مسیر نقل‌وانتقال پول و انجام فعالیت های مالی غیرشفاف تبدیل می شوند و این موضوع مقابله با آن را به یکی از اولویت های نهادهای 
نظارتی تبدیل کرده است.در همین راستا، بانک مرکزی با توسعه سامانه های هوشمند نظارتی و فراهم کردن امکان شناسایی، مدیریت و مسدودسازی غیرحضوری حساب های 
مازاد، تلاش کرده گام مهمی در جهت افزایش شفافیت مالی بردارد. این اقدام می تواند ضمن تسهیل مدیریت حساب ها برای شهروندان، به کاهش تخلفات مالی، ارتقای نظارت 
بر گردش پول و تقویت سلامت نظام بانکی کشور کمک کند و بستری منظم تر برای فعالیت های اقتصادی فراهم آورد.رشد فزاینده حساب های بانکی در سال های گذشته بیش 
از آنکه ناشی از تمایل افراد به استفاده از خدمات متنوع بانکی باشد، نتیجه الزامات و مقررات اداری مختلف بوده است. بسیاری از شهروندان برای دریافت حقوق، استفاده از 
تسهیلات بانکی، ارائه ضمانت به بستگان یا انجام برخی امور سازمانی، ناچار شده‌اند در بانک های مختلف حساب افتتاح کنند. در نتیجه، با گذشت زمان تعداد زیادی حساب 
راکد در اختیار افراد قرار گرفته که همچنان در سامانه های بانکی فعال باقی مانده‌اند.برای مدیریت این وضعیت، بانک مرکزی سال گذشته محدودیتی برای تعداد حساب های 
بانکی هر شخص در نظر گرفت و سقف مشخصی را برای افتتاح حساب تعیین کرد. هدف از این تصمیم، ساماندهی اطلاعات بانکی، افزایش شفافیت مالی و جلوگیری از 
ایجاد حساب های غیرضروری بود. با این حال، اجرای این سیاست با چالش هایی همراه شد، زیرا بسیاری از افراد پیش از آن تعداد قابل توجهی حساب در بانک های مختلف 
داشتند و فرآیند بستن حساب های قدیمی نیز به سادگی امکان‌ پذیر نبود.نبود یک سامانه یکپارچه و سریع برای مسدودسازی یا حذف حساب های بلااستفاده باعث شد 
برخی متقاضیان هنگام نیاز به افتتاح حساب جدید با محدودیت های موجود مواجه شوند. در مواردی مثل دریافت وام های خرد یا استفاده از خدمات جدید بانکی، افراد مجبور 
بودند ابتدا برای تعیین تکلیف حساب های قدیمی خود به شعب مختلف مراجعه کنند و این موضوع علاوه بر اتلاف زمان، پیچیدگی های اداری بیشتری را برای مشتریان و 

شبکه بانکی ایجاد می کرد.یکی از مهم ترین پیامدهای افزایش حساب های بانکی بلااستفاده، مخاطراتی است که از جنبه امنیت مالی و حقوقی 
متوجه صاحبان آن ها می شود. حساب هایی که مدت ها بدون استفاده باقی مانده‌اند و مالک آن ها نظارت مستمری بر وضعیتشان ندارد، می توانند 
به بستری مناسب برای سوء استفاده افراد سودجو تبدیل شوند. این موضوع در سال های اخیر به یکی از دغدغه های جدی نهادهای نظارتی 
و دستگاه های مقابله با جرایم اقتصادی تبدیل شده است.مجرمان مالی تلاش می کنند برای پنهان کردن مسیر جابه جایی وجوه نامشروع، از 
حساب هایی استفاده کنند که کمترین میزان رصد و کنترل را دارند. در چنین شرایطی، حساب های راکد و به اصطلاح فراموش شده می توانند 
به ابزاری برای انتقال و گردش منابع مالی مشکوک تبدیل شوند. استفاده از روش هایی مثل فریب کاربران، سرقت اطلاعات بانکی یا سوء استفاده 

از اطلاعات هویتی افراد، از جمله شیوه هایی است که زمینه دسترسی به این حساب ها را فراهم می کند.


